

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie.

Numer poranny wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych, numer popołudniowy codziennie z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: W miejscach, rocznicie, półrocznie, kwartalnie, miesięcznie. Rows for W Austro-Węgrych, w jednorazową przesyłką poczt., w dwurazową, w Państwie Niemieckim, w innych państwach.

Prenumeratę i ogłoszenia (inzeraty) uprasza się nadsyłać wprost do Administracji „N. Reformy“ w Krakowie.

Redakcja: ul. Jagiellońska 10. Administracja: ul. św. Anny 3. Telefon Redakcji i Administracji Nr 41. Dla różnorodnych zamieszkałości 1572.

Rekopisów nadsyłanych Redakcja nie zwraca. We Lwowie sprzedaje numerów po 12 bl.: w Biurze dzienników A. Olszewskiego, ulica Kilińskiego 9 i w Biurze Pionna, ulica Karola Ludwika 9.

Cena numeru 10 hal., z przesyłką pocztową 12 hal.

NOWA

REFORMA

NUMER POPOŁUDNIOWY.

Prenumeratę przyjmują:

Zamiejscową: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscową: Administracja „Nowej Reformy“ — Główna kasa w Rybku — Agencja J. Hopasa i A. Salomonowej, ul. Sławkowska 2. — Handl. St. Karlińskiego, Sukiennice. — Handl. Piłka i Turka, ul. Szewska. — Biuro dzienników M. Hopyczy, ul. Włostwa.

Zamiejscową prenumeratę i ogłoszenia (inzeraty) przyjmują: We Lwowie Elara dzienników: A. Buchstab, ul. Karola Ludwika 21, S. Sokolowski, Paszaj Hausmana 9. — W Przemyślu A. Amster. — W Tarnowie M. Rockach. — W Wiedniu Herman Goldschmid (sprzedaje pojedynczych numerów), I. Wollzeile 8. — M. Dukas Nachfolger, Haasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurtie n. M., Berlinie, Lipsku, Bazylei i Wrocławiu). — R. Mosse (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymburdze). — H. Schallek (Wollzeile). — W Paryżu Société Mutuelle de Publication A. Lorette, directeur, 61 Rue Rongemont.

Ogłoszenia (inzeraty) przyjmuje Administracja „Nowej Reformy“ za opłatą od miejsca wiersza drobny pismem (petit) za pierwszy raz 20 h., za każdy następny raz 15 h. — Nadesłane po 60 h. od wiersza. — Głosy publiczne po 2 kor. od wiersza. Układ tabelaryczny, cyfrowy, skomplikowany, pierwszy raz 40 h. — Załączniki do „Nowej Reformy“ (prospekty cyrkularne, ogłoszenia i t. p.) przyjmuje się za cenę 2 kor. od 100 egz. dla zamieszkałości, a 1 kor. od 100 egz. dla miejscowych prenumeratorów.

Nowa rekonstrukcja gabinetu.

Sytuacja polityczna w Wiedniu zabiega się z dniem każdym. Już dzisiaj wytwarza się przekonanie, że hr. Stürgkh nie jest tym mężem opatrnościowym, który państwo uratować miał...

Dr Meyer podaje się do dymisji. Jeszcze nie ma możliwości pod nowym premierem rozwinięcia działalności — a już okazał się na swoim stanowisku niemożliwym. Najlepszym to dowodem, że sytuacja obecna nie jest tego rodzaju, aby tylko urzędniczy gabinet, podbity paragrafem 14, — straszący odroczeniem, czy też nawet rozwiązaniem parlamentu, jedynym był dla państwa zbawieniem.

Przeciwnie, prowizoryum polityczne, wytworzone przez powołanie gabinetu hr. Stürgkha, wytworzyło sytuację trudniejszą od poprzedniej. Parlament zaczyna przychodzić do przekonania, że z takim gabinetem rządzić nie może. Mężowie polityczni wahają się też wstąpić do gabinetu, w którym nie widzą właściwej dla siebie roli.

Stoimy więc znowu wobec rekonstrukcji gabinetu. Wnosi to nowy ferment do Izby poselskiej, która w tych warunkach spokojnie pracować nie może. Parlament musi mieć zaufanie do rządu, jeżeli ma poświęcić się na seryo pracom ustawodawczym.

Wiedeń, 17 listopada.

Jak slychać, formalnie dymisja ministra skarbu dra Meyera jeszcze nie nastąpiła. Dr Meyer ma zamiar dziś jeszcze zabrać głos w Izbie posłów, aby oświadczyć, że rząd w sprawie urzędniczej gotów jest zastąpić się do życzeń parlamentu i cofnąć dawniejsze przedłożenie.

Formalności dymisji załatwienie będą równocześnie z nominacją dra Brafa na ministra rolnictwa, co nastąpi w przyszłym tygodniu.

W tych dniach zapadnie też decyzja co do obsadzenia ministerstwa skarbu. W każdym razie jest pewnym, że jeżeli nie definitywnie, to prowizorycznie obejmie kierownictwo tego ministerstwa dr Zaleski. Nie jest wykluczone, że dr Zaleski obejmie na stałe tekę skarbu, a jeden z członków Koła polskiego, wymieniania tu posła Kędziora, objąłby ministerstwo dla Galicyi.

Dr Stürgkh zaprosił do siebie na dziś po południu przywódców klubów na naradę w sprawie urzędniczej. Hr. Stürgkh oświadczył na tej konferencji, że rząd zdecydował się wypłacić urzędnikom dodatek drożyzniany za rok bieżący i zobowiąże się do...

przedłożenia w pierwszym kwartale roku 1912 przedłożenia, regulującego stale sprawę urzędniczą, a zawierającego awans czasowy i pragmatykę służbową.

Nowe podatki.

Wznowieniem tylko dawnego projektu dra Bilińskiego jest także obecny projekt podatku od win musujących, wśród przedłożeń byłego już w tej chwili ministra dra Meyera może „najsympatyczniejszy“. Przejmując ten projekt z poprzedniego planu finansowego, minister finansów inną atoli okazał tendencję, niż przy podatku od piwa. — Otóż plan finansowy dra Bilińskiego obejmował nie tylko podatek od win musujących, lecz także ogólny podatek od wina, konsumowanego na miejscu produkcji, oraz podatek od wina w butelkach, odpowiedni do jego wartości.

Oczywista jest rzeczą, że podwyższenie pierwotnie projektowanego podatku od piwa tylko o 10 halery wydać musi daleko większy efekt finansowy, niż ustanowienie stopy podatkowej 5-koronowej na najdroższe marki win musujących. Przy piwie bowiem mamy konsumcję masową, podczas gdy droższy szampań jest artykułem zbytkowym, w niewielkiej tylko ilości konsumowanym.

Nie wielu także zwolenników znalazł dotychczas wznowiony przez rząd projekt podatkowania samochodów. Przeciwnicy tego podatku zwracają uwagę, że samochody wkrótce już może przestać być luksusowym środkiem lokomocji, a staną się środkiem szerszego użytku, czem np. dorożki i omnibusy automobilowe oraz samochody ciężarowe są już dzisiaj.

Podczas gdy dawniej proponowano podatek złożony z wpłaty podstawowej stale wzrastającej, stosownie do wielkości automobilu, oraz z również progresywnej opłaty od każdej sily konia, obecny projekt przewiduje opłatę podstawową stałą, równą przy wszystkich samochodach, i to wysokości 60 koron, oraz progresywną opłatę od każdej sily konia (w kwocie 4 do 14 koron).

W ten sposób podatek od mniejszych, tańszych samochodów będzie także stosunkowo znacznie niższy, niż podatek od wielkich, sportowych i luksusowych. Natomiast podatek od samochodów elektrycznych, które są zawsze jeszcze środkiem komunikacji zbyt kłopotliwej, znacznie w nowym projekcie podwyższono.

Wszystkie projektowane obecnie nowe podatki mają dostarczyć skarbowi już w pierwszym roku, nawet w razie zmniejszenia się konsumpcji dotyczących artykułów spożywczych, blisko 74 miliony koron, a po odliczeniu już przez kraje pobieranego podatku od piwa, około 55 milionów koron; doliczwszy do tej kwoty efekt podwyższenia podatku osobisto-dochodowego od tanyntem i dywidend oraz od totalitazora, otrzymamy, jako ogólną sumę, którą rząd przysporzy, zamierza skarbowi państwa, kwotę 78 do 80 milionów koron.

Dr Meyer jednakże, podobnie jak przed dwoma laty dr Biliński, już się nie doczeka załatwienia tych projektów na stanowisku ministra finansów. Jak wiadomo z depesz dzisiejszych, podał się on do dymisji, wprawdzie nie z powodu tych swoich projektów, lecz z innej przyczyny. Nie udało atoli wstąpić, że także niechęć, na jaką napotkał w parlamencie ten jego plan finansowy, wpłynęła na obecną jego decyzję.

Z polecenia subkomitetu mieszkaniowego traktował poseł dr Adolf Gross z rządem w sprawie swego wniosku o przyznanie ulg należącościowych i podatkowych stowarzyszeniom mieszkaniowym o użyteczności publicznej. Na ostatnim posiedzeniu tego subkomitetu, odbytem d. 9 bm. w obecności ministra skarbu, przedłożył dr Gross projekt, ułożony w porozumieniu z rządem, a obejmujący następujące ulgi dla stowarzyszeń mieszkaniowych o użyteczności publicznej z zachowaniem odpowiednich kaucji:

1) Należność od nabywania parcel budowlanych ma być obniżoną do połowy. 2) Od kupna domu rodzinnego przez członka stowarzyszenia odpada połowa, względnie trzy czwarte opłaty, jeżeli wartość domu nie przekracza sumy 10.000 koron — względnie 15.000 koron. 3) Należność ekwiwalentowa ma być obniżoną do połowy. 4) Przemiana stowarzyszeń zarobkowych na akcyjne lub spółki zarejestrowane, w myśl ustawy z r. 1906 i odwrotnie, jak niemniej fu-

zye tych stowarzyszeń, są wolne od należności i od podatku; 5) dochód, nie przekraczający 1200 K, jest wolny od podatku zarobkowego i rentowego; 6) przy wymiarze podatku zarobkowego procenta długów hipotecznych mają być potrącone. 7) Subwencje publiczne wolne są od podatku i należności. 8) Towarzystwa akcyjne użyteczności publicznej korzystają ze specjalnych ulg, objętych § 85 ustawy podatkowej, przyznanych stowarzyszeniom zarobkowym i gospodarczym.

Referent oznajmił zarazem, że rząd godzi się w zasadzie na żądanie przyznania stowarzyszeniom takim ulg także w podatku czynszowym, jednakże domaga się, aby postanowienia w tym kierunku uchwalono przy załatwieniu noweli rządowej o nowych budowlach. Referent zgodził się na to.

Subkomitet uchwalił jednogłośnie tak projekt, jak i wnioski referenta.

Niebezpieczeństwo dla rękodzieli i przemysłu.

Ze sfer fachowych otrzymujemy następujące pismo: Już od dłuższego czasu krążyły uporzyciwie pogłoski o przeniesieniu Sekcji popierania przemysłu z ministerstwa robót publicznych, do ministerstwa handlu i powrotom. Do pogłoski tych nie przywiązywaliśmy nadmiernej wagi, wiedząc, że powtarzają się one od dwóch lat i nie przypuszczając, by można było w tak krótkim czasie przerzucić cały ten ważny resort. Nie przypuszczaliśmy też dalej, by Sekcja ta mogła być inaczej, jak tylko za zgodą parlamentu, gdzieś indziej przydzielona.

Sprawy tej nie można zbyt pobieżną wzmianką, jest ona bowiem nadto ważną, tem więcej, że nie mamy, prawdę powiedziawszy, powodu, do uskarżania się na obecny stosunek nasz w tej kwestyi do ministerstwa robót publicznych, a mieliśmy znaczne pretensje w czasie, gdy Sekcja ta należała do ministerstwa handlu.

I tak kredyty, przeznaczone na popieranie przemysłu w Galicyi, przez cały czas należały do ministerstwa handlu nie przekraczając drobnej, parę tysięcy koron wynoszącej kwoty rocznie, gdy od czasu przydzielenia do ministerstwa robót publicznych kredyty przechodzą kwotę 150.000 kor. zaraz w roku 1908, 270.000 kor. w roku 1909, zaś w roku 1910, uwzględniając nadzwyczajne kredyty, przenoszą kwotę 320.000 kor., co wyraża się w procentach przekonywająco, że gdy one w latach poprzednich wynosiły zaledwie kilkanaście procent, przechodzą w latach należenia już do ministerstwa robót publicznych 28 proc. wydatków zewnętrznych urzędu popierania przemysłu.

Pomijając znaczny wzrost uczestników kursów rękodzielniczych, urządzanych przez Urząd popierania przemysłu ministerstwa robót publicznych, wreszcie bardzo dobry wpływ w tych kilku latach tego resortu na rozzadnictwo dostaw dla armii, wychowanie młodzieży itd., musimy skonstatować, że nasze rękodziela są przez ministerstwo robót publicznych stosunkowo żywciołwie traktowane.

Nie widzimy zatem potrzeby szukania nowych opiekunów, tem bardziej, że o życzliwości ich dla spraw galicyjskich nie mamy zbyt dobrej opinii. Wziąwszy pod uwagę kierunek, panujący obecnie w ministerstwie robót publicznych i urzędzie popierania przemysłu, widzimy, że ministerstwo techniczne, idzie z postępem czasu, musi iść z postępem ducha i dążyć do wydoskonalenia się technicznego i gospodarczego, równocześnie do ułatwienia nauki i wykonywania rękodziela i przemysłu, do ich zamerykanizowania. Kierunek ten jednak jest zupełnie niezgodny z kierunkiem panującym w ministerstwie handlu. Tam podstawą ruchu rękodzielniczego i przemysłowego stanowi ciastna ustawa przemysłowa, szczytem ideału są przymusowe stowarzyszenia rękodzielnicze, w których, naturalnie z wyjątkami szczególnie krakowskimi, panuje duch wsteczny, panuje nieprzychylność dla wszystkiego, co jest nowoczesne, czy to na polu technicznym, czy też gospodarki społecznej, panuje zamiłowanie do „numerus clausus“ w przemyśle, rękodzielnictwie i handlu.

Niemia nie szkodliwszego nad ciąglą chwiejności, niepewności jutra dla takiej akcji, teraz szczytniejszej, gdy zapuścimy korzenie, gdy doznaszmy przez instytucje popierania przemysłu i szkoły przemysłowe należytego rozwoju, potrzebujemy raczej spokoju i dalszej opieki, jakimi się w ministerstwie robót publicznych cieszy. Nie widzimy tu zupełnie konieczności tworzenia „iunctum“, między sprawą przydzielenia dyrekcji dróg wodnych do ministerstwa robót publicznych, a przeniesieniem Sekcji popierania przemysłu do ministerstwa handlu. O ile bowiem informacje nasze są ścisłe, ministerstwo handlu nie pała nadzwyczajną chęcią pochłonięcia technicznej i dydaktycznej Sekcji popierania przemysłu, nie broniąc się równocześnie przed odnieniem ministerstwa pracy dyrekcji budowy dróg wodnych.

Ministerstwo robót publicznych oba te resorty pogodzić potrafi, a będąc urzędem czysto technicznym, poprowadzi je w bardziej postępowy i właściwy sposób. Dość już tych ciągłych zmian; akcja ta potrzebuje spokoju. — Po sio wie n a s i powinni głęboko zastanowić się nad tą kwestyą, zanim pozwolą na tę zmianę. Baczycie oni powinni nie tylko na stronę polityczną sprawy „ze stanowiska mocarstwowego“, lecz rozważyć także skutki, jakie taki „handel polityczny“ za sobą dla naszego dopiero w rozwoju znajdującego się rękodziela i przemysłu po ciągnąć może.

Wiedeń, 16 listopada.

Wiedni, 16 listopada. Wskazywać mi jedną krzywdę, którą narodowi uczynili? A przeliczcie dobrodziejstwa! Mało ich? Kto więcej dobra uczynił? Panowie rada, wasze słowa! Ja je przebaczę, zapomnieć mogę, ale świat, gdy się dowie, nie przebaczy wam nigdy! Przeliczcie dzieła po dniu, przypominajcie dzieła tej ziemi, którem dzień po dniu robił, a potem rękodzielnicy: zdołani Jagiello krzywdę uczynił narodowi.

— Przenigdy! — zawołał śmiało Jan z Tarnowa. — Nie, nie, nikty się nie ośmielił rzec tak! — dodał arcybiskup lwowski. — I my tak nie sądziliśmy — tłumaczył Szafranczyk. — Postuchajcie dalej — ciągnął Jagiello. — A pomyśleliście wy kiedy, jakie to moje życie w tej Polsce było i jest? Jam wam służył (dzień) noc najwierniej, o własnym gnieździe często zapomniał, dla was jako żyłem. A sam co miałem? Żalim ja nie człowiek? A wspomniełście to kiedy, ile to ten człowiek w waszym królu cierpił? I chrzest i Polska i zbawienie duszy własnej i zbawienie narodu, z którego wyszedł, a który jak ojciec kochałem, wszystko to wyrwało mi z zaciśniętymi moich. Przybył tu i stałem się małżonkiem pani waszej świętej. Jam ja uwielbiał jak świętą, jam był jej sługą, alem śmiało ku niej wzroku podnieść nie mógł, tak wysoko ponademną się unosiła, tak jej niegodnym się czulem — jako mąż.

opinii. Wziąwszy pod uwagę kierunek, panujący obecnie w ministerstwie robót publicznych i urzędzie popierania przemysłu, widzimy, że ministerstwo techniczne, idzie z postępem czasu, musi iść z postępem ducha i dążyć do wydoskonalenia się technicznego i gospodarczego, równocześnie do ułatwienia nauki i wykonywania rękodziela i przemysłu, do ich zamerykanizowania. Kierunek ten jednak jest zupełnie niezgodny z kierunkiem panującym w ministerstwie handlu. Tam podstawą ruchu rękodzielniczego i przemysłowego stanowi ciastna ustawa przemysłowa, szczytem ideału są przymusowe stowarzyszenia rękodzielnicze, w których, naturalnie z wyjątkami szczególnie krakowskimi, panuje duch wsteczny, panuje nieprzychylność dla wszystkiego, co jest nowoczesne, czy to na polu technicznym, czy też gospodarki społecznej, panuje zamiłowanie do „numerus clausus“ w przemyśle, rękodzielnictwie i handlu. Oba te kierunki pogodzić się za sobą nie dadzą. Zachodzi więc obawa i to zupełnie uzasadniona, że po przejściu Sekcji popierania przemysłu do ministerstwa handlu, tak pięknie na nowoczesnych podstawach rozwijającego się akcja ulegnie zupełnie zbiurokratyzowaniu, a może i nawet zaprzestanąca będzie, tem bardziej, że będąc jedną z głównych agend w ministerstwie robót publicznych, stanie się w ministerstwie handlu przycepką trzeciorzędny, niezgodny z kierunkami całej polityki tego ministerstwa, tak jak niewłaściwym jest połączenie interesów handlu i interesów przemysłu w jednym ministerstwie „handlu“.

Niemia nie szkodliwszego nad ciąglą chwiejności, niepewności jutra dla takiej akcji, teraz szczytniejszej, gdy zapuścimy korzenie, gdy doznaszmy przez instytucje popierania przemysłu i szkoły przemysłowe należytego rozwoju, potrzebujemy raczej spokoju i dalszej opieki, jakimi się w ministerstwie robót publicznych cieszy. Nie widzimy tu zupełnie konieczności tworzenia „iunctum“, między sprawą przydzielenia dyrekcji dróg wodnych do ministerstwa robót publicznych, a przeniesieniem Sekcji popierania przemysłu do ministerstwa handlu. O ile bowiem informacje nasze są ścisłe, ministerstwo handlu nie pała nadzwyczajną chęcią pochłonięcia technicznej i dydaktycznej Sekcji popierania przemysłu, nie broniąc się równocześnie przed odnieniem ministerstwa pracy dyrekcji budowy dróg wodnych.

Ministerstwo robót publicznych oba te resorty pogodzić potrafi, a będąc urzędem czysto technicznym, poprowadzi je w bardziej postępowy i właściwy sposób. Dość już tych ciągłych zmian; akcja ta potrzebuje spokoju. — Po sio wie n a s i powinni głęboko zastanowić się nad tą kwestyą, zanim pozwolą na tę zmianę. Baczycie oni powinni nie tylko na stronę polityczną sprawy „ze stanowiska mocarstwowego“, lecz rozważyć także skutki, jakie taki „handel polityczny“ za sobą dla naszego dopiero w rozwoju znajdującego się rękodziela i przemysłu po ciągnąć może.

Zaślubiny na Zamku.

W komnatach zamkowych odbyła się uroczystość zaślubin panny Anny Skalonówny, córki warszawskiego general-gubernatora, z p. Tolbuzinem, jednym z podwładnych mu urzędników, noszących nazwisko o brzmieniu tak oryginalnym, iż wzbudza podziw nawet wśród rdzennych Rosyan. Zapewne ani córce, do niedawna skro-

— Błagany was... Nie czyńcie tej krzywdy narodowi... — Krzywdy? Waż słowa, mój biskupie! I wy panowie! Mnie, mnie kto śmie zadać, że krzywdę czynię narodowi? Ah! Wskażcie mi jedną krzywdę, którą narodowi uczynili? A przeliczcie dobrodziejstwa! Mało ich? Kto więcej dobra uczynił? Panowie rada, wasze słowa! Ja je przebaczę, zapomnieć mogę, ale świat, gdy się dowie, nie przebaczy wam nigdy! Przeliczcie dzieła po dniu, przypominajcie dzieła tej ziemi, którem dzień po dniu robił, a potem rękodzielnicy: zdołani Jagiello krzywdę uczynił narodowi.

— Przenigdy! — zawołał śmiało Jan z Tarnowa. — Nie, nie, nikty się nie ośmielił rzec tak! — dodał arcybiskup lwowski. — I my tak nie sądziliśmy — tłumaczył Szafranczyk. — Postuchajcie dalej — ciągnął Jagiello. — A pomyśleliście wy kiedy, jakie to moje życie w tej Polsce było i jest? Jam wam służył (dzień) noc najwierniej, o własnym gnieździe często zapomniał, dla was jako żyłem. A sam co miałem? Żalim ja nie człowiek? A wspomniełście to kiedy, ile to ten człowiek w waszym królu cierpił? I chrzest i Polska i zbawienie duszy własnej i zbawienie narodu, z którego wyszedł, a który jak ojciec kochałem, wszystko to wyrwało mi z zaciśniętymi moich. Przybył tu i stałem się małżonkiem pani waszej świętej. Jam ja uwielbiał jak świętą, jam był jej sługą, alem śmiało ku niej wzroku podnieść nie mógł, tak wysoko ponademną się unosiła, tak jej niegodnym się czulem — jako mąż.

— Nie niewolimy, lecz przeciwnie musimy was utrzymać na tronie, wysoko, ponad wszystkich poddanych. Nie możemy pozwolić, byście się ponizili! — To postanowione. I kocham całem sercem te, którą wybrałem i słowo dałem. — Cofnijcie je, Najjaśniejszy Panie! — zawołał biskup krakowski. — Ja was z niego rozwiązuję, z mocy mego kapłańskiego dostojenstwa!

Jagiello na oparcu tronu wsparł się silnie w górę wyciągnął urosł. Głowę dumnie podjął i przenikliwe, a z goryczą ogromną mówiącego spojrział. — Jam słowa nie tamaj, gdy w ciemności poganałwa żył... Chrzest upodliłi duszę moją? — Najjaśniejszy Panie, myśmy stróżami tej korony polskiej, my jej majestatu pilnować musimy, my na takie małżeństwo pozwolić nie możemy... — Wy? A jam to nie godnym jej stróżem? Jakto, pomazańcem bożym mi mianajecie, a siebie nademnie stawiacie? Ja to nie rozumiem dostojenstwa tej korony?

Patrzaj na milczących, opornych i gniew w nim się zbierał. — Ha! — zawołał — Więc wzięcie sobie te korony, gdy ja nie godny, gdy ona w kajdany mi się przemienia! — Najjaśniejszy Panie! — zawołał wojewoda krakowski i ku królowi postąpił — Nigdy, przynigdy nie rozstaniecie się z tą koroną, my przy was stoimy, czyńcie jako przagniecie.

— Najjaśniejszy Panie! Wiemy, jakoście żyli dla narodu. Błagamy czyścić tak i dalej. — Będę! Bóg niech mi świadczy! Ja wam królem byłem, jestem i będę sprawiedliwym, dobrym, miłującym, ja wam ojcem będę, ale dajcie mi szczęścia trochę, szczęścia własnego, którego nie zaznałem nigdy, którego pragnę, które muszę mieć! — To niemożliwe. — To musi być! — zawołał Jagiello. — Najjaśniejszy Panie, pomnijcie żeście na tronie, ze skroń waszą korona zdobi. — To i co? Każdemu z mych poddanych, gdy chrzest przyjął, dajcie równa prawa waszym, do znaków waszych ich przyjdziecie, braćmi uczynicie... Przecz mnie jednego niewolicie? Przecz?

— Nie niewolimy, lecz przeciwnie musimy was utrzymać na tronie, wysoko, ponad wszystkich poddanych. Nie możemy pozwolić, byście się ponizili! — To postanowione. I kocham całem sercem te, którą wybrałem i słowo dałem. — Cofnijcie je, Najjaśniejszy Panie! — zawołał biskup krakowski. — Ja was z niego rozwiązuję, z mocy mego kapłańskiego dostojenstwa!

Jagiello na oparcu tronu wsparł się silnie w górę wyciągnął urosł. Głowę dumnie podjął i przenikliwe, a z goryczą ogromną mówiącego spojrział. — Jam słowa nie tamaj, gdy w ciemności poganałwa żył... Chrzest upodliłi duszę moją? — Najjaśniejszy Panie, myśmy stróżami tej korony polskiej, my jej majestatu pilnować musimy, my na takie małżeństwo pozwolić nie możemy... — Wy? A jam to nie godnym jej stróżem? Jakto, pomazańcem bożym mi mianajecie, a siebie nademnie stawiacie? Ja to nie rozumiem dostojenstwa tej korony?

Patrzaj na milczących, opornych i gniew w nim się zbierał. — Ha! — zawołał — Więc wzięcie sobie te korony, gdy ja nie godny, gdy ona w kajdany mi się przemienia! — Najjaśniejszy Panie! — zawołał wojewoda krakowski i ku królowi postąpił — Nigdy, przynigdy nie rozstaniecie się z tą koroną, my przy was stoimy, czyńcie jako przagniecie.

E. ZORJAN.

MIŁOŚĆ KRÓLEWSKA

Powieść historyczna z czasów Władysława Jagiełły.

59 (Ciąg dalszy.)

— Wybaczcie, Najjaśniejszy Panie; porwaność z dobrych serc wypłynęła, wybaczcie, nie pytając kto, bo wiecie, jako my wszyscy was miłujemy.

Jagiello usiadł znowu. — Zapomnę — odezwał się. — Nie zapomnijcie wy woli naszej.

Na dany przez Jastrzębca znak, kilku panów postąpiło ku królowi. Jeno Jan z Tarnowa nie ruszył się, a i Szafrancze przystanął nieco z tyłu. — Najjaśniejszy Panie — odezwał się biskup — i jako kapłan i jako kanclerz wasz, przedkładam, bo to obowiązek mój, proszę, błagam, byście tego nie czynili, byście samej chęci chwilowej nie mienili być postanowieniem, gdyż, pomimo wierności wielkiej, musielibyśmy się sprzeć jego spełnieniu.

Jagiello hamował się widocznie. — Mógłbym rzec prosto: tak chęć i ani słowa więcej! Lecz chcę wam jeszcze raz okazać, jak cenilem zawsze i cenię zdanie wasze, jak chętnie słuchałem myśli waszych, jak staram się wyrozumieć was, nawet gdy o mnie samego idzie. Rzeczcie więc śmiało myśli wasze.

— Najjaśniejszy Panie! Dwie korony na waszej skroni spoczywają, a obie dostojne, sławne i przez przodki wasze i przez wasze własne dzieła. Te korony dzielić z wami może jeno osoba równa wam rodem, jako dwie poprzednie małżonki wasze były. Polska z Litwą złączone potęgą państwem są. Rzeknijcie jeno, a nie masz dworu w Europie, któryby wam swej księżniczki nie dał, bo dla każdego z nich cześć by była, widzieć swą krew na naszym tronie. Król pomazańcem bożym jest i nie masz obok niego miejsca dla nikogo z jego poddanych, choćby z najdosłojniejszych. Na tronie jeno miejsce dla takich, na których rodzice już pomazanie boskie z pokolenia w pokolenie spływa. Ni poddane na tron się piąć, ni królowi ku zagrodom poddańcem zniżać. Tak było, tak jest, tak musi być, jeśli chcemy, by korona była czczoną jako nietykalna i przez własnych poddanych i przez obcych książąt, którzy bardzo są skorzy do pomiatania nami, byle jeno powód znaleźli...

— Za waszą szczerą dziękuję — rzekł Jagiello spokojnie już — i równie wam odpowiem. Pomiatać mą nie ośmielił się nikt, jakom żywi! Dostojność królewska znam i cenię. Dla mnie ona tak wielką, iż roztoczy się nad tą, która przy majestacie usiedzie, jako zakonna małżonka. Ze z krwi poddanych, cóż to znaczy? Szczyćcie się Piastem, a pogardzacie tą, co z ziemią wyrosła? Słub to sakrament boży. Ci co go biorą, stają się sobie równi przed Bogiem — mieliby ludzie surowi być w sądach? — Najjaśniejszy Panie, tak jakom rzekł, cały świat sędzi, cały świat byłby przeciwny wam... — Rzecz jeszcze niepewna... — odparł król z łagodnym uśmiechem...

mniego generała, jednego z setek wyciekających na awans i karierę, ani p. Tobuzinowi, z tatarskiego rodu, posiadacza jakiegoś majątku w gubernii nowogrodzkiej, nie śniły się zaślubiny na Zamku królewskim w majestacie komnat, którym nierównie są wnętrza zamku królów pruskich w Berlinie, a godnych tylko Wersalu. — Z tego powodu należy cołkowielić pomówić o losach Zamku królewskiego, i terazniejszym jego wyglądzie.

Najstarsza część Zamku od strony Wisły mieści komnaty królewskie, wykonane za czasów Wawów przez mistrzów włoskich, którzy, zwłaszcza w kilku salach, odtworzyli coś bajecznego pod względem przepychu, gustu i natchnienia artystycznego. Zwłaszcza sala rycerska kolumnowa, tronowa, mały skarbiec koronny, są to komnaty tak piękne, jakie się spotyka tylko w kilku rezydencjach monarchów w Europie. Król Zygmunt Waza i jego syn Władysław IV. begali wciąż Zamek dziełami mistrzów włoskich, a nagromadzili ich taką moc, iż ściany zamkowe nie mogły ich zuzyczkować i dziesiątki najpiękniejszych kominków, odrzwi marmurowych, drzwi rzeźbionych, okien, kandelabrow i żyrandoli zalegały składy zamkowe w półpiwnicach, ciągnących się w lewym skrzydle zamkowym ku Staremu Miastu.

Nadeszły czasy saskie. Augustowie zapragnęli przeprowadzić przeróbkę Zamku królewskiego w Warszawie na styl barokowy; sprowadzili więc swoich artystów z Dreżna i sporządzone zostały nowe plany zamku, przeważnie jednak dotyczące zewnętrznych przeróbek i zmieniające szatę zewnętrzną zamku do niepoznania. Zwłaszcza przeróbce miały ulec skrzydła zamku od strony miasta, zaopatrzone w tarasy i ogrody wiszące z majestatem schodami na stoku wzgórz warszawskiego. Główny wówczas artysta Canaletti popisał się z uwiecznieniem na płótnie zamierzonej, lecz nie uskutecznionej z braku pieniędzy przeróbki zamku, i dzięki jemu przechowały się dwa obrazy, przedstawiające zamek, aczkolwiek w nigdy nieistniejącej szacie, zapewne przez powierzenie mu artystycznego wykonania planów architektonicznych.

Nadeszły czasy Stanisława Augusta, tego króla artysty. Zabrał się on do odnawiania zamku i przeróbki według swojego gustu, jednak traktował prace artystów włoskich z całym pietyzmem, nadając im wspaniałym salom: koronacyjnej, rycerskiej i innym, plany roboty Bacciarelliego według zadanych mu tematów. Stanisław August doprowadził pawilon zamkowy do jednolitego wyglądu majestatem rezydencji królewskiej, spożytkował zapasy dzieł sztuki, leżące w składach od dwóch stuleci nieknieńte, przyozdobził nimi sale sejmowe, sale rady stanu, kazał przebrać nową brama zamkową równoległe do miejskiej krakowskiej nazwaną herbowa; wyprowadzić szereg prywatnych komnat własnych według swojego gustu, w stylu Ludwika XV i jego następcy (terazniejsze: sala muzyczna, salon niebieski, sypialnia cisowa i t. d.), zapas wszelkie dzieł sztuki pozostał jeszcze bardzo obfity, a powiększył go król swoimi zakupami.

Gdy nadeszły porożbirowe czasy pruskie, zaczął się w zamku rabunek. Początkowo nie śmiały, polegał na kradzieży mebli, cichaczem wywożonych do Berlina i Poczdamu, przyczem zniknęły brzozy z wyjątkiem zegara Saturna, znanego w katalogach europejskich dzieł sztuki, którego bez pewnego skandalu nie sposób było wywieźć. W owe czasy Prusacy nie zajmowali się zamkiem wcale, wchodził tam każdy, kto chciał. Komnat królewskich pilnował tylko barabrabia, przez podwórza zamkowe skracano sobie drogę na Kanonie i Bugaj, ubikacje senatu i kancelarii królewskiej zajmowali żołdacy pruscy, a był to system sponiewierania do niedawna świetnej rezydencji, przyczem łatwiej było prowadzić systematyczne dzieło rabunku.

Nadeszły czasy Księżstwa Warszawskiego. Zamek na nowo odżył, nie było wszakże funduszy w zawieszce wojennej na wyrównanie tych uszczerbków, które zadala zbrodnia rąka dwunastoletniej gospodarki pruskiej. Lepiej nie było do czasów Królestwa Konstitucyjnego. O zamek dbano, jak o każdą rzecz, będącą własnością narodu, zwłaszcza doprowadzono do świetności sale sejmowe w lewym skrzydle od Wisły, gdzie dziś mieści się serytorajskiej gwardii, pilnująca bezpieczeństwa generała gubernatora.

Lecz oto nadeszła katastrofa w postaci upadku rewolucji i objęcia rezydencji w zamku przez Paskiewicza. Od tej chwili zaczął się właściwy rabunek zamku, przechodzący wszystkie, co wyobraźnia ludzka przedstawia sobie o wandalizmie. Paskiewicz miał „carte blanche“ zabierania wszystkiego, co mu się podobało. Ogolił więc przedewszystkiem składy zamkowe, wywoził dzieła sztuki, gromadzone tam od czasu Wawów, do Homla, gdzie wznosił sobie pałac. Zabrał wszystkie obrazy, wszystkie rzeźby, jednocześnie zaś zarządził pałaców petersburskich kazał wyrwać z murów freski, (n. p. w sali teatru Stanisława Augusta, obecnie przeobrażonej na cerkiew). Freski te otaczano ramą dębowa, zalewano ołowiem i wyrzucano ze ściany. Srebra koronne, porcelana, tron, portrety zasłużonych Polaków przewieziono do Orużejnej Pałaty w Moskwie. Paskiewicz nie darował nawet galerii balkonowej w podwórzu turniejowym, którą wywoził, a gołe krosztywny świecąc o tym rabunku. W barbarzyńskim swobodzie Paskiewicz chciał zniszczyć owe komnaty, budzące do dzisiaj podziw w Europie, a wandalizm ten chciał upozorować przeróbką zamku na styl angielski, czego podjął się budowniczy Idzikowski i odpowiednio plany zamku już sporządził wraz z przeróbką całej katedry i placu Zamkowego. Planów tych wszakże cesarz Mikołaj nie zatwierdził i przeróbce niegła tylko katedra, w której zginęło przy tej sposobności mnóstwo wspaniałych nagrobków średnio-wiecznych. Resztę rabunku dopełniła Hurkowa, wydzierając z komnat dawnej rady stanu i senatu pieczę majolikową, odrzwią, boazerie. Pozostały zaś nadal nieknieńte komnaty recepcyjne od strony Wisły, których restaurację w roku bieżącym powierzono „arteli artystów rosyjskich“, malujących nowy sobór na placu Saskim. Po skończeniu tej pracy odbył się tam właśnie obrzęd zaślubin panny Skłodowskiej z p. Tobuzinem...

Tragedya miłosna.

Telegramy „N. Reformy“ z d. 17 listopada.

Wiedeń. Straszna tragedia w rodzinie dr Holzknechta (Zob. numer poranny. Przyp. red.) wywołała w całym mieście wstrząsające wrażenia. Dzienniki przynoszą obszernie opisy tego zasia.

Dr Matkowicz, b. nauczyciel w domu dra Holzknechta, który zakochał się w ich córce Maryi, był dzień przedtem w Holzknechtów na uroczystości srebrnego wesela i zabawił tam do późnej nocy. Matkowicz i dzieci Holzknechta grali na skrzypkach i na fortepianie. Ochochodząc Matkowicz powiedział, że nazajutrz przyjdzie na lekcy nie o 6 g. jak zwykle, lecz o 4 po południu. Matkowicz bowiem dowiedział się, że o tej godzinie dr Holzknecht wychodzi z żoną do krewnych. Matkowicz zatem z góry uplanował morderstwo.

O godz. 4 po południu Matkowicz przyszedł wczoraj do mieszkania Holzknechtów. Drzwi otworzyła mu kucharka, która zaraz odeszła do kuchni, znajdując się za pokojami. Matkowicz wszedł do pokoju i zaczął strzelać. Młodszy syn Jerzy i córka Marya zginęły na miejscu. Starszy syn Robert miał jeszcze tyle przytomności, że zawołał:

„Matko! Matko! Matkowicz strzelał! W drugim pokoju leżą dwa trupki!“, poczem stracił przytomność. Matkowicz odebrał sobie następnie życie.

Policya tymczasem szukała rodziców pomordowanych, aby ich z całą ostrożnością zawiadomić o tem, co zaszło. Chodziło zwłaszcza o dra Holzknechta, 73-letniego starca. Dozorca domu polecono, aby nie puszczał Holzknechtów do mieszkania, gdyby się wcześniej pojawili. Najpierw przybyła p. Holzknechtowa. Dozorca poprosił ją, aby nie wchodziła do mieszkania, tylko czekała na męża. W kilka minut później nadszedł dr Holzknecht. W tej chwili zbliżył się do niego komisarz policyi i poprosił go, aby wysłał gdziekolwiek żonę, a sam poszedł z nim do mieszkania. Na pytania Holzknechta, co się stało, komisarz z trudem odpowiadał. Po chwili powiedział komisarz, że stało się nie-zwieszanie.

Dr Holzknecht: Czy dziecko umarło?
Komisarz: Jeszcze gorzej.
Dr Holzknecht: Cóż więc się stało?
Komisarz: Dwoje dzieci zginęło.
Dr Holzknecht: Co z trzecim?
Komisarz: To żyje, ale jest ciężko ranne. Następnie opowiedział komisarz całe zaszło. Dr Holzknecht nie powiedział ani słowa i spokojnie wszedł do mieszkania. Komisarz prosił go, aby nie wchodził do pokoju, w którym leżą zwłoki dzieci. Gdy następnie p. Holzknechtowa chciała wejść do tego pokoju, mąż jej nie puścił, mówiąc:

— Przypominam sobie, jak wczoraj moje dzieci się bawiły i grały. Chcę ten obraz zatrzymać w pamięci i dlatego nie wchodzić do pokoju.

Gdy w rodzinie Matkowicza dowiedziano się o tem zaszło, zaplanowało tam ogromne przerażenie.

Dr Holzknecht oświadcza, że odmówił Matkowiczowi ręki córki nie ze względu na jego stanowisko praktykanta sądowego, tylko dlatego, ponieważ uważał, że różnica wieku między nim a córką jest za mała. Ponadto córka nie chciała sama wyjść za mąż. „Zresztą — mówił dr Holzknecht — myśm nie mieli żadnego majątku, a córka nasza, wychodząc za mąż, straciłaby posadę nauczycielki“.

Kronika.

Krakow, 17 listopada.

Sprawy miejskie. W dniu 16 b. m. odbyło się posiedzenie sekcji szkolnej, na którym zgodnie z wnioskami magistratu przyjęto dział „Sztuka i zabawy historyczne“ i część działu „Oświata“ preliminarza budżetu miejskiego na rok 1912.

W sprawie ataków na kierownictwo P. T. E. prowadzonych przez „Głos Narodu“ i „Monitora“ Rada nadzorcza Polskiego Tow. Emigracyjnego odbyła posiedzenie w dniu 23 września i jednomyślnie uchwaliła wyrazić dyrektoriowi P. T. E. p. Józefowi Okolowiczowi swe zupełne zaufanie, oraz wespółzucie z powodu skierowanych przeciwko niemu napaści, poczem na wniosek dyrektora wybrała ze swego łona komisję w celu dokładnego zbadania toku urzędowania i manipulacji biurowych, oraz zarzutów, podnoszonych przeciw kierownictwu P. T. E. przez „Głos Narodu“ i „Monitora“.

Komisja ta po przeprowadzeniu szczegółowych badań stwierdziła, iż wszystkie te zarzuty polegają bądź na faktach zupełnie nieprawdziwych lub tendencyjnie przekręconych, bądź na relacjach, pochodzących ze źródeł metnych i niezastępowalnych na wiare. Orzeczenie swe komisja obszernie sformułowała, a podpisał je pp. dr J. Hupka, dr Alfr. Halbana, dr Ant. Górski, Cz. Haller, ks. dr Ad. Kopyciński, dr Al. Krzyżanowski, Bron. Laskowski, dr Wit. Lewicki, dr Tad. Starzewski, dr J. K. Steczkowski, dr Wł. Steśłowicz, J. Wasung, Fr. Wojcik, dr Ign. Wróbel.

Ze statystyki Krakowa. Według sprawozdania miejskiego biura statystycznego, ruch ludności w miesiącu lipcu b. r. przedstawia się następująco: Małżeństw zawarto 115. Urodziło się żywo 368 (chłopów 194, dziewcząt 174), ślubnych 278, nieślubnych 90, nieżywo 22. Zmarło ogółem 348 (Krakowian 256, obcych 92, mężczyźni 196, kobiety 152). Ze względu na przyczynę śmierci zmarło na choroby dróg oddechowych 34 Krakowian, na gruźlicę 53, na choroby organiczne serca 21, na nowotwory 19, 1 na kolczak, 2 na odrę, 3 na szkarlatynę, 2 na tyfus brzuszy, 45 dzieci na niezbyt żółtaczka.

W lipcu zaszło w Krakowie 135 wypadków zachorowań zakaźnych (nie licząc 44 obcych leczonych w szpitalu). Na odrę zapadło 22, na kolczak 27, na dyfteryę 13, na szkarlatynę 39, ospicę 11, ospę 3. Na tyfus brzuszy 7, jaglicę 6.

Zmiana w stanie posiadania realności zaszło 99, z czego 91 przez kontrakt kupna.

Na targowicy miejskiej sprzedano ogółem 7.720 sztuk bydła, z czego 2257 sztuk była grubego, 2154 cieląt, 3287 sztuk trzody chlewnej. Z ogółnej tej cyfry sprzedano do Krakowa ogółem 6195 sztuk bydła (1402 bydła grubego, 1942 cieląt, 2832 trzody chlewnej).

Z teatru. W niedzielę odbędzie się pierwszy występ w bieżącym sezonie p. Stanisławy Wysockiej w zaszczytnej pamiętnej jej kreacji

młynarki w „Zaczarowanym kole“. Dzisiaj „Kobieta i pająk“.

Echa zgonu ś. p. Wincentego Malika. Śledztwo sądowe w sprawie tajemniczej śmierci ś. p. Wincentego Malika zostało już ukończone i wstrzymane, ponieważ się okazało, że wszelkie podejrzenia przeciwko kilku osobom, które były świadkami jego śmierci, okazały się bezpodstawnymi.

Pod adresem magistratu. Mieszkańcy ul. Dzielności zwracają uwagę na konieczną potrzebę brnkowanego przejścia przez środek ulicy, od bramy domu nr 53 do przeciwległej stacyi tramwajowej.

Odcezyt. W sobotę 18 listopada w auli sakoty realnej (ulica Studencka) odbędzie się odczyt dra Bohdana Winarskiego p. t. „Lotnictwo i prawo“.

Dochód przeznaczony na rzecz Tow. Wzajemnej pomocy słuchaczy kursów im. A. Baranieckiego.

Z sali sądowej. (Echa wyborcze). Dnia 14 b. m. odbyła się przed trybunałem sądu karnego, pod przewodnictwem radcy dra Jasiewiczza rozprawa przeciwko p. Franciszkowi Neiderowi, majstrowi stolarskiemu w Krakowie, oraz p. Wład. Stolarskiemu, stolarzowi również z Krakowa, oskarżonym o to, że przy wyborach na Wesołej dnia 13 czerwca b. r., pierwszy głosował za tego innego, a p. Stolarski miał go namówić do tego czynu. Głównymi świadkami dowodowymi był p. Roman Popławski, należąco do partji socjalno-demokratycznej, który miał widzieć p. Neidera, stojącego przy komisyi, jak wkładał kartę głosowania do urny. Oskarżony p. Neider wykazywał, iż był w lokalu wyborczym szukać tam sekretarza Izby rekrutacyjnej, i że ani nie głosował na drugą osobę, ani też nie miał zamiaru głosowania na cudze legitymacje. Doreczono mu tylko dwie legitymacje dla sprawowanych wyborów, na których nazwiska karty opiewały. Trybunał nie dopuścił na powyższe okoliczności dowodu, lecz dając wiarę zeznaniu p. Popławskiego, zasądził p. Neidera za występ wyborczy na 7 dni aresztu, z zamianą na 35 kor. z utratą prawa wyborczego na lat sześć, zaś p. Stolarskiego dla braku dowodów uwolnił. Bronili oskarżeni dr Gertler i Sternbach.

Przed lawą przysięgłych stanął dzisiaj 24-letni czeladnik plebarski, Władysław Kurzwil, oskarżony o zbrodnię kradzieży. Oskarżony skradł kilka ubrań na szkodę kilku osób. — Rozprawa, której przewodniczy starszy radca dr Grodyński, skończy się po południu.

Samobójstwo. Dzisiaj nad ranem odebrał sobie życie w jednym z tutejszych hoteli 34-letni stolarz Jan Berzowski. Desperata odwoził pogotowie w bardzo ciężkim stanie do szpitala, gdzie w parę godzin umarł. Przyczyną samobójstwa był rozstrój nerwowy.

Handlarze żywym towarem. Wczoraj aresztowano w Krakowie dwóch handlarzy żywym towarem, mianowicie: 19-letniego Salomona Frühlitzwajga, pochodzącego z Sosnowca i 20-letniego Leozora Glezara z Niemców koło Granicy. Przybyli oni do Krakowa po żywy towar do domów publicznych w Egipcie. Aresztowani zeznali, że wysłał ich do Krakowa niejaki Chuna Grinstein z Sosnowca, główny „dostawca“ dziesięciu do Kairu. Grinstein obiecał im płacić od każdej „sztuki“ po 100 rubli, sam zaś dostaje w Egipcie po 1000 rubli. Ekspedycja żywego towaru do Egiptu odbywa się, jak zeznali, przez Katowice.

Podjeżrani goście. Wczoraj aresztowano w Krakowie dwóch młodych ludzi z Huty „Laura“ na Śląsku Górnym w osobach 20-letniego montera Juliana Moja i 22-letniego ślusarza Filipa Warwasa. W posiadaniu aresztowanych znaleziono 16 nowych zegarków, kilka sztuk złotych medalionów, oraz złote serce z monogramem S. M. Przy jednym z aresztowanych znaleziono nabity brauning. Zachodzi podejrzenie, że są to włamywacze, którzy obrabowali jakiś sklep jubilerski i przyjechali do Krakowa, aby towary tu sprzedać.

Aresztowani włamywacze. W niedzielę 12 b. m. włamali się dwaj nieznani sprawcy do mieszkania inżyniera Ciesielskiego przy ul. Batorego 1, 26. W chwili, gdy zaczęli gospodarować w mieszkaniu, weszła do pokoju gospodyni domu i spłoszyła włamywaczy. Śledztwo wykryło sprawców wiamania w osobach 21-letniego Władysława Kalinowskiego i 21-letniego Wład. Tokarza, robotników z Krakowa, których aresztowano.

Z kraju.

Czytelnia na wsi. W Wołowicach nad Wisłą odbyło się otwarcie czytelnicy ochotniczej straży pożarnej. We wstępnem przemówieniu podniósł kierownik szkoły znaczenie czytelnicy dla mieszkańców gminy i zachęcał do licznego wpływania się na członków, podniósł też ofiarność jednostek, z jaką się spotkał przy założeniu. Następnie przemówił zaproszony ks. K. Stowiaczek, wikaryusz z Czernichowa, kładąc główny nacisk na cel oświatowy czytelnicy. Po podziękowaniu przez jednego z obecnych założycieli, wybrano: przewodniczącym p. Lacha, sekretarzem p. Mistrza, skarbnikiem p. Jagoche, a gospodarzem p. Kusia.

Chranowo, 16 listopada. (Kabaret. — Wenta gospodarze). W ubiegłą niedzielę dał w Chranowie w sali miejscowego „Sokola“ przedstawienie kabaretu artystyczny „Sowa“, złożony z artystów dramatycznych dawnego krakowskiego teatru Ludowego Rygieta. Liczne zebrana publiczność darzyła żywym oklaskami wykonawców poszczególnych punktów programu.

W tych dniach zawiązał się w mieście naszym komitet obywatelski pod przewodnictwem sędziego dra Drozdzińskiego, dla urzędzenia w grudniu wenty gospodarze w sali „Sokola“, na dochód T. S. L. i miejscowego gniazda sokolego. Spodziewać się należy, że piękny cel wenty dozna w szerokiej kołach obywatelstwa naszego powiatu żywego poparcia, zarówno w nadsyłaniu fantów do komitetu jak i w udziale w samy wencie.

Zażalenie przeciwko starostwu. Od jednego ze słuchaczy Akademii rolniczo-lasowej w Wiedniu otrzymujemy następujące pismo: W czasie wpisu do Akademii rolniczo-lasowej żądano odemnie poświadczenia, że nie jestem w bieżącym roku szkolnym obowiązany do służby wojskowej. Natchylniast napisałem do starostwa w Brzesku prośbę o takie poświadczenie i wysłałem ją w liście poleconym, załączając znaczki pocztowe na poleconą wiadomość. Starostwo w Brzesku miłczało, a tymczasem w kancelarii Akademii oświadczone mi, że inskrypcja moja zostanie unieważniona, jeżeli do 15 b. m. nie przedłożę wymienionego poświadczenia. Wystąpiłem kilka urzędów, ale odpowiedzi do dzisiaj, dnia 16 b. m. nie mam. Mogę stracić rok cały studiów i kosztu utrzymania z powodu niedbalstwa starostwa w Brzesku. Można tą drogą zdomać wykołać od starostwa odpowiedzi.

Napad rabunkowy w Makowie. W nocy z 15 na 16 wlamali się do sklepu Henryka Litwaka i

Markusa Pastarnaka w Makowie czterej mężczyźni i zabrali ze sklepu gotówkę oraz część towarów. Stróż nocny i żandarm, wpadłszy na ślad włamywaczy, puścili się w pogoń za nimi, a wtedy bandyci zaczęli strzelać do ścigających za rewolwerów. Włamywaczom udało się zbiec. Dotąd pościg nie wydał rezultatu.

Dębica, 15 listopada. (Koresp. „Nowej Reformy“). W okresie powakacyjnym rozpoczęła się w mieście naszym dziś żywa niejako kampania pracy społeczno-oświatowej. Początek dało tutejsze, niedawno powstałe „Kółko pracy społecznej“, które w dniach 26 i 28 września urządziło kurs pracy społecznej, powoławszy na prelegentów pp. Stanisława Hupkę, dr Witolda Lewickiego i wieje zastępczego ka. Tyczyńskiego, tworcę wzorowych kooperatyw z Albogów. Wprawdzie czuć było w przeprowadzeniu kursu brak jasnego planu, a dyskusja schodziła chwilami do spraw drobnych, program kursu zgola nie objętych, niemniej jednak uznać należy dobre chęci inicjatorów, którzy z czasem z pewnością znajdą właściwą metodę w organizowaniu szerszej pracy oświatowej. Zasadniczo podniósł wypada ten szczegół, że instytucja taka, jak „Kółko pracy społecznej“, powinno wejść w ścisłe porozumienie zarówno z Tow. Szkoły Ludowej, jak też Tow. Kółek rolniczych.

Niemniej czynną jest u nas obecnie Liga pomocy przemysłowej, której udało się wreszcie uporać z kwestią w mieście naszym kwestyę węgla, przez pozyskanie przeważnej części tutejszych odbiorców.

Sokół poczyna się krzątać około sokolu, czy jednak nie przedwczesne, wobec małych zasobów pieniężnych i wątpliwości, czy budowa własnego domu okaże się rentowną?

Tow. Szkoły Ludowej dało nam już 3 wykłady, a to „O czasach Kościuszkowskich“, „O Zygmuncie Krasińskim“ i „O drogach wodnych w Galicji“. Zawsze ostatni wykład, wygłoszony przez nadziennika Wydziału krajowego p. Jana Bochnia, przyniósł słuchaczom istotną korzyść, zaznajamiając ich ze stroną fachowej z doniosłym problemem kanalowym. Jasność w przedstawianiu sprawy i ciepło szerszego zapatu, z jakim mówił szanowany prelegent sprawiły, że licznie zebrani słuchacze z wdzięcznością przyjęli każde słowo.

Prelegenci Koła wygłosili nadto szereg odczytów w sąsiednich miasteczkach i wsiach.

W innym kierunku poszło tutejsze Tow. byłych uczniów gimnazjum. Jego staraniem przyszedł do skutku nader udatny wieczór wokalnno-muzyczny tak, że i w kierunku artystycznym miała Dębica zaspojenie swych potrzeb.

Przemysli, 16 listopada. (Z magistratu. Odczyt. Nowe pismo).

Prócz burmistrza dra Dolifskiego, o którego rekonwalescencji doniciliśmy w swoim czasie, zachorowali także asessorowie dr Błażowski i p. Rutowski. Zwłaszcza stan zdrowia dra Błażowskiego był przez pewien czas bardzo groźny.

Dnia 14 b. m. odbył się w sali magistratu, przy licznym udziale miejscowej inteligencji, odczyt p. Heleny Filochowskiej, literatki z Krakowa p. t. „Lukrecja Borgis“. Na te ciekawych zdarzeń epoki papieża Aleksandra VI przedstawiła prelegentka w wyczerpujący i interesujący sposób postać słynnej dziś legendowej Lukrecji.

P. t. „Przedział Przemysli“ rozpocznie wychodzić 26 b. m. tygodnik, oparty na programie demokratycznym, poświęcony będzie sprawom miejscowym.

Towarzystwo zaliczkowe w Jaworowie, założone i przez długie lata utrzymywane przez Polaków, w tych dniach odebrał z rąk polskich ukraińcy. W dniu 7 b. m. odbyło się walne zgromadzenie, które miało większość ruską i ta jednym zamachem unosiła z dyrokcji i z rady nadzorczej wszystkich Polaków, wybierając zarząd, złożony wyłącznie z Rusinów.

Strzały do policjantów. Z Ostrawy Polskiej donoszą:

Wczoraj rano dwaj tutejsi policjanci aresztować chcieli bandę włóczęgów. W chwili aresztowania członkowie bandy zaczęli strzelać; jeden policjant zabił, drugi dogorywa w szpitalu.

W sprawie tej policja krakowska informuje: Ubiegłej nocy z 15 na 16 b. m. zastrzelono w Pol. Ostrawie policjanta Schenka, drugiego zaś nazwiskiem Ludowski ciężko raniono. Sprawca miał być jakiś młody, około 25-letni mężczyzna średniego wzrostu, a małym, rudym włosem, ubrany w letnie ubranie, który zbiegł. Wczoraj przed południem aresztowała żandarmerya w Libiążu młodego człowieka, którego rysopis jest identyczny z opisem sprawcy mordu w Pol. Ostrawie. Aresztowany strzeł do aresztującego go żandarma, ostatecznie go do sądu w Chranowie. Zachodzi podejrzenie, że aresztowany jest sprawcą mordu w Pol. Ostrawie.

Ze świata.

Teatr polski w Kijowie. Nowo zorganizowana przez p. J. Popławskiego trupa polskiego teatru w Kijowie, liczy 17 osób. Na czele zespołu, jako kierownik artystyczny i reżyser, stoi były reżyser sceny krakowskiej, p. Józef Popławski. Pierwsze miejsce w zespole artystek zajmie małżonka kierownika, Morska, która objemie rolę bohaterki i dramatyczne. Dalej personal żeński stanowią pp.: Helena Szymańska, Marya Maliszewska, Oktawia Trembińska, Jadwiga Koźniarska, Zofia Braunówna i Marya Wyborska. Personal męski obok kierownika stanowią pp.: Wacław Nowakowski, Romuald Gerasiński, Wacław Maliszewski, Wacław Zabielski, Wojciech Kolicz, Przystański, Maksymilian Piotrowski i Henryk Jabłoński. Zespół ten zjeżdża do Kijowa w tych dniach, a otwarcie sezonu projektowane jest w niedzielę, dnia 19 listopada, wystawieniem „Barbary Radziwiłłówny“.

Niezdowodzenie hakatywów. Dzienniki hakatystyczne w Niemczech bardzo są niezadowolone, ponieważ rząd pruski zamiast zapowiedzianej ustawy przeciwko parcelacji polskiej, zamierza przedłożyć ustawę, dotyczącą jedynie zabezpieczenia niemieckiej większej własności także w prowincjach, graniczących z zaborem pruskim, przed przejściem w ręce polskie. Prowincje te dotychczas zakresem działalności Komisji kolonizacyjnej objęte nie były. Zabezpieczenie tamtejszej własności niemieckiej ma być osiągnięte drogą zamiany posiadłości zagrożonych na własci rentowa. Taka ustawa hakabici absolutnie nie wystarczy, więc też ponownie uderza na kancelarza Bethma-Hollwoga.

Śmierć dra Christomanosa. Przedwczoraj zmarł w Atenach lektor zmarłej cesarzowej austriackiej, dr Konstanty Obriestmanos, postać niegdyś w Wiedniu znana i popularna. Konstanty Christomanos, który posiadał nadzwyczajną łatwość we władaniu językami, uczył cesarzową Elżbietę języka nowogrodzkiego i towarzyszył jej w podrózach, zwłaszcza na wyspę Korfu. Przez pewien czas był

lektorem języka nowogrodzkiego na uniwersytecie w Wiedniu. Wydał w języku niemieckim dramat p. t. „Szara kobieta“ i „Pieśni Orfikie“, przetłumaczył także na język grecki szereg dzieł niemieckich. W roku 1896 ustąpił zmarły jako lektor cesarzowej, a miejsce jego zajął Barker, z którym cesarzowa czytała dzieła angielskie w oryginalu. Po śmierci cesarzowej wydał Christomanos książkę p. t. „Raportul cesarzowej Elżbiety“ („Kalenderblätter der Kaiserin Elisabeth“). Gdy miała wyjść druga część tej książki ze wspomnieniami o arcyksiężniczce, wywarło na Christomanosa nacisk, ażeby tego w ydawnictwa zaniechał. Christomanos udał się do Paryża i tam po francusku miał ogłosić dalszy ciąg swoich wspomnień, ale wtedy Mikołaj Dumba, z wyższego polecenia pojechał z Wiednia do Paryża i ponownie odwiódł Christomanosa od jego zamiaru. Później osiadł Christomanos w Atenach i zajął tam teatr, na którego scenie kilka jego sztuk przedstawiano z powodzeniem. Zmarły w ubiegłym roku w Meranie dr Teodor Christomanos, poseł sejmowy, badacz Alp, wybitny turysta, rodzą towarzyskiego nadzwolowca, był stryjecznym bratem zmarłego.

Czwarta klinika chorób wewnętrznych została otwarta w Wiedniu przy tamtejszym uniwersytecie. Równocześnie otwarty został piąty oddział szpitalny dla chorób wewnętrznych. Klinika, mająca 40 łóżek, tudzież oddział szpitalny, mający 55 łóżek, posiadają wspólne ambulatorium. Kierownikami ich został profesor dr Chwostek.

Zamordowanie krównaj Jokaja. Przed kilkoma dniami doniesiliśmy, że w Preszburgu zamordowane zostały pani Nemeth, właścicielka trafik i realności, tudzież córka jej. Morderstwo dokonane zostało w celach rabunku. Jak donoszą z Preszburga, do policji tamtejszej zgłosił się robotnik Kopeczany i oświadczył, że on zamordował obie kobiety. Dzienniki węgierskie zaznaczają, że pani Nemeth była krówną powieściopisarką węgierskiego Maurycjus Jokaja, którego utworzy i u nas cieszyły się niegdyś wielką popularnością. Wspólnika zbrodni, szofera Stetbaka, uwieziono w Wiedniu.

Nagroda dla malarzy. Na międzynarodowej wystawie sztuki w Rzymie wyznaczono dywje wielkie nagrody, jedną dla malarzy, drugą dla rzeźbiarzy. Nad udzieleniem nagrody dla malarzy, która wyniosła 100.000 lirów, obradowała przedwczoraj jury. Uchwalono nie przyznać nagrody tej w całości, ale rozdzielić ją na 10 nagród równych. Jedną z tych nagród przyznano Klimtowi, drugą Zulowce, artyście malarzowi hiszpańskiemu. Reszta ma być rozdana z uwzględnieniem zasady narodowości.

Obłąkani bracia. Do Frankfurtu powrócił ze Szwajcaryi dwaj bracia Karol i Wilhelm Versenow, byli oficerowie armii pruskiej, synowie zmarłego generała komenderującego. Obaj z Zurichu telegrafowali do policji niemieckiej prosiąc o opiekę i obronę, gdyż są ścigani przez dwóch Anglików. Wtedy komisarz policji z Mylnyhu wyjechał na przedw nim i miał ich odprowadzić do Berlina. Podczas podróży zatrzymano się w Frankfurcie do wypoczynku. Komisarz na drugi dzień zauważył, że Versenowie nie pokazują się, chciał tedy wejść do ich pokoju hotelowego, ale bracia przez drzwi zamknięte odpowiedzili, że nie wyjdą, gdyż hotel jest obstawiony przez Anglików. Na wypadek wyłamania drzwi zagroził strzelaniem. Policja zdołała wreszcie schwycać obu braci, którzy widocznie cierpią na obłąk tropikalny (Tropenkolle). Umieszono ich w zakładzie dla obłąkanych.

Fotografia mówiących obrazów. Berliński dziennik „Vossische Zeitung“ donosi ze Sztokholmu: Młody technik szwedzki Sven Berglund zrobił wynalazek, który, jeżeli przywiązane do niego nadzieje spełnią się, spowoduje zupełny przewrót w przemysle kinematograficznym. Wynalazek polega na tem, że zgłoski mogą być fotografowane, a następnie znouu w zgłoski zamieniane. Fotografowanie nie wygłoszonych słów już obecnie jest możliwe, ale dopiero przez wynalazek Berglunda można tę fotografię przemienić na powrót w mówione słowa. Za kilka miesięcy zostanie zbudowany pierwszy przyrząd dla mówiących obrazów.

Samobójstwo aercnauy. Podczas podróży z Dołwru do Calais na okręcie „Pas de Calais“ acronaua E. W. Mix rzucił się z pokładu do morza i utonął. Z pozostawionego listu wynika, że Mix popełnił samobójstwo z obawy przed obłądem. Mix, który był inżynierem tramwajowym w Paryżu, należał do najwybitniejszych acronauów i w roku 1909 zdobył nagrodę wyższego Gordon-Bonneta, jako kierownik balonu „Ameryka“.

Na pomnik T. Kościuszki złożono 16 kor. 25 hal, zebrane 16 b. m. w restauracyi hotelu pod Różą, po walnym zgromadzeniu cechu kowalw, rybnarzy, stelmachów, siodlarzy i lak'erników powozowych.

Dar grunwaldzki. Do administracyi „Nowej Reformy“ nadeszła: Ludwik Mościewicz 10 koron, zamiast wińca na trumnę ś. p. Józefa z Rozwałdowskich Siedleckiej.

Wiedeński oddział uniw. ludow. im. A. Mickiewicza zawiadamia: We wtorek dnia 21 b. m. w lokalu VI Weebgasse 45 (róg Mariahilfstrasse i kawiarnia), odbędzie się wyzewcane walne zebranie z następującym porządkiem dziennym: 1) Sprawozdanie ustegepującego zarządu; 2) Sprawozdanie komisji rewizyjnej; 3) Wybór nowego zarządu; 4) Wolne wnioski i interpelacje.

Z kalendarza. W piątek 17 listopada: Salomei p. Gruzgorza odnow. w sobotę 18 listopada: Romana m. i Onana op. w niedzielę 19 listopada: Stanisława Kost i Elżbiety.

Wskosił słobona dnia 17 listopada: o godzinie 6 m. 66, zachód o godzinie 3 min. 53; długość dnia godzin 3 i 4 min. 55.

Dnia 17 listopada o godzinie 7 rano stan barometru 7

Niedomagania kolejowe.

(Telegramy „Nowej Reformy“ z d. 17 listopada)

Wiedeń. Na wczorajszym posiedzeniu komisji budżetowej poseł Kolischer oświadczył, że przyniesienie projektu budżetu, parlament pozostawia na szereg miesięcy...

Ponieważ w obecnych warunkach uchwalenie projektu budżetu, parlament pozostawia na szereg miesięcy...

Bez znaczących inwestycji na wypełnienie braku wagonów i lokomotyw i na naprawę torów, kolej państwowa Austrii nigdy nie będzie przynosiła zysku...

Mowca zwrócił się w końcu przeciwko układowi co do żeglugi na Dunaju i przeciwko zbyt wydatnemu popieraniu żeglugi morskiej...

Na tem przerwano obrady.

Wojna włosko-turecka.

Wiadomości o rzekomej akcji floty włoskiej na morzu Egejskim dosięgły dziś takiego stopnia chaotycznej sprzeczności...

Przypuszczeniu takiemu przeczą jednakże inne wiadomości, tej mniej więcej treści, iż wobec silnych fortyfikacji po obu stronach cieśniny Dardaneelskiej...

Z drugiej znow strony wiadomości o krążeniu floty włoskiej na morzu Egejskim są tak liczne i w tak pewnej nadchodzą formie, iż trudno wątpić o ich autentyczności.

Przypuszczać więc jedynie można, że rzeczywistość zanosząca się na ważne wypadki w tej wojnie, niewiadomo tylko, czy w kierunku pokojowym...

(Telegr. „N. Ref.“ z 17 listopada)

Flota włoska w Dardanelach. Wiedeń. „Neue Freie Presse“ donosi z Rzymu: Wczoraj wieczorem rozpowszechnione były w mieście pogłoski, że flota włoska przybyła do Dardanelów...

Walki w Tripolisie, cholera. Frankfurt. „Frankf. Ztg.“ donosi: Po wstąpieniu ludów w Bengali z dnia 6 b. m. zostało stłumione, przyczem Włosi mieli stracić 300 ludzi.

W Tripolisie cholera szerzy się dalej zarówno wśród wojska, jak i ludności cywilnej.

W trzech lazaretach wojskowych znajdowało się w ostatnią sobotę 165 chorych, z tego 20 żołnierzy.

Włosi na morzu Egejskim. Konstancyopol. Dzienniki donoszą, że między Lemnos a Tenedos znajduje się 30 włoskich okrętów wojennych.

Transporty wojska. Chlasso. Z różnych miast wysyłają dalsze transporty wojskowe do Tripolisu. Niecierpliwość partii wojennej, z powodu długiej bezczynności żołnierzy włoskich w Tripolisie i zaniechania akcji wojskiej na morzu Egejskim — wzrasta.

Rokowania pokojowe. Konstancyopol. Wczoraj po południu rozpoczęło się posiedzenie Rady ministrów, które o północy jeszcze trwało.

W kołach Partii krąży pogłoska, że Turcja zamierza zaproponować podział Tripolisu na dwie prowincje: Tripolis i Cyrenaikę.

Wiedeń. W tutejszej ambasadzie tureckiej oświadcza, że nie ma tu wiadomości ani o rzekomem bombardowaniu fortów w Dardanelach, ani też o rzekomych rokowaniach pośredniczących...

Mediolan. „Avanti“ donosi z Wenecji: W handlu z Turcją nastąpił zupełny zastój, co zdaje się odczuwać zwłaszcza w Wenecji...

Trzęsienie ziemi. (Telegramy „Nowej Reformy“ z d. 17 listopada)

Wiedeń. Wczoraj o godz. 10 m. 30 wieczór w drugiej dzielnicy Wiednia odczuł się nowe trzęsienie ziemi, które trwało kilka sekund, nie wyrządziło jednak żadnej szkody.

Najsilniejsze było trzęsienie ziemi w Stuttgarcie. W teatrze tamtejszym odbywała się właśnie przedstawienie. Widzów ogarnęła panika. Kilka osób zostało w ścisłości rannych.

W Stuttgarcie trzęsienie ziemi było najsilniejsze. W pokojach poruszyły się, a nawet spadły ze ścian przedmioty. Wielu mieszkańców uciekło na ulicę.

Mediolan. Wczoraj o godzinie 10 m. 30 wieczorem odczuł tu trzęsienie ziemi, które trwało kilka sekund. Także z innych sąsiednich miejscowości donoszą o trzęsieniu.

Telefoniczne i telegraficzne wiadomości „Nowej Reformy“ z 17 listopada.

Rozmowa z Kramarzem. Petersburg. „Nowoje Wremia“ pomieszcziło rozmowę swego współpracownika z pociem Kramarzem...

Przeciw ograniczeniu świąt. Wiedeń. Jak slychać, konferencya biskupów ze wszystkich krajów austriackich, która odbyła się w Wiedniu, oświadczyła się przeciw ograniczeniu świąt.

Tragedya miłosna. Wiedeń. Cesarz wyraził dziś drowi Holzknichtowi przez swojego adjutanta współczucie.

Upaństwowienie kolei warszawsko-wiedeńskiej. Petersburg. Rada ministrów uchwała przedłożyć Dumie projekt ustawy w sprawie upaństwowienia kolei warszawsko-wiedeńskiej...

Król serbów w Paryżu. Paryż. Prezydent Fallières wydał wczoraj na cześć króla Piotra serbskiego obiad, na którym wymieniono toasty z zapewnieniami o wzajemnej przyjaźni.

Rosya w Persyi. Petersburg. Ponieważ rząd rosyjski nie otrzymał odpowiedzi na notę, wysłaną do rządu perskiego, zarządzono koncentrację wojska między Kaswin a Teheranem.

Po zamknięciu numeru. Kraków, 17 listopada. Zamknięcie szkoły polskiej. Z Łowicza donoszą: Z rozporządzenia władz zamknięto w Łowiczu 7-klasową polską szkołę.

W Dąbrowie Górniczej zamknięto z rozporządzenia władz 2-klasową szkołę żeńską, utrzymywaną przez zarząd Huty Bankowej.

Wyrok sądu wojennego. Z Warszawy donoszą: Sąd wojenny warszawski rozpoznał wczoraj sprawę Michała Bigoskiego, lat 23, oskarżonego o opór zbrojny przy aresztowaniu go w Częstochowie.

Zamordowanie Tatar w Częstochowie. W d. 15 b. m. znaleziono w Częstochowie, w mieszkaniu przy ulicy Ogrodowej, Tatara, nazwiskiem Szejno, lat 40 liczącego, z polorzniętym gardłem.

Z Rady państwa. Wiedeń. Na dzisiejszym posiedzeniu Izby toczy się dalej dyskusya drożyznianna.

Zaleski ministrem skarbu. Wiedeń. Dziś w południe odbyła się decydująca konferencya prezydium Koła polskiego z hr. Stürgkhem, na której zdecydowano, że minister Zaleski obejmuje definitywnie ministerstwo skarbu.

Prasa o sytuacji. Praga. Dzienniki ogłaszają rozmowę z byłym ministrem, posłem drem Praszkiem, który oświadczył: Pozytywa Czechów od czasu Becka nie była tak dobra, jak obecnie.

Ucieczka Sycylińskiego. (Telefonom) Łwów, 17 listopada. Sędzia śledczy, po konferencji z prokuratorem, postanowił dra Jarosiewicza i aresztowanego dzisiaj akademika Witowskiego, wypuścić na wolność, ze względu na to, że ustanowione zostało „alibi“ obudwu.

Głoda warszawska. Warszawa, 17 listopada. 4-procentowa renta rosyjska 92-60 rb.; premiovka 1864 roku — rb.; premiovka z 1866 roku — 1864 roku — rb.

Głoda zbożowa. Budapeszt, 17 listopada. Targ zbożowy. Pazenica na kwiecień 11-80 do 11-81; żyto na kwiecień 11-20 do 11-21; owies na kwiecień 9-65 do 9-66.

Anna Klarmann Józef Gerstel zaręczeni w listopadzie 1911. Kraków. Kraków.

ma w Polsce; odgłos. 8-9: Dr Zofia Daszyńska-Golińska: Rozwój i cechy ludności w XIX i XX stuleciu. W niedzielę od godz. 6-7: Dr F. Ferl: Historia socjalizmu w Polsce; od godz. 7-8: Dr L. Caro: Emigracja i osadnictwo; od godz. 8-9: Dr Zofia Daszyńska-Golińska: Rozwój i cechy ludności w XIX i XX stuleciu.

Repertuar teatru miejskiego we Lwowie. W sobotę po południu: „Barbara Radziwiłłówna“; — wieczór: „Cnotliwa Zuzanna“.

W niedzielę po południu: „Peer Gynt“; — wieczór: „Cnotliwa Zuzanna“.

Dział ekonomiczny.

* Niewypłacalność. Galicyjski Związek wierzycieli we Lwowie, ul. Wawona 11, ogłasza niewypłacalność firm: Salomea i Samuel Schönbach w Strzyżu, Władysław Zabza, blacharz w Nowym Sączu, Owadim Felden, skład tow. Lwów, w Kołomyjach.

* Kartele. Z Wiednia donoszą: W subkomitecie dla kartelów szef sekcji Brosche zapowiedział ankietę rządową w sprawie kartelów. Subkomitet postanowił przyjąć projekt ustawy posła Kreka za podstawę formalną do dyskusji szczegółowej.

E. Gabryelska, Krzysztofory Kraków. Wynajmuje i sprzedaje pierwszorzędnych fabryk fortepianu, pianina, harmonii i pianole z gotówką lub na spłaty nawet dwudziestomiesięczne.

Koncert „Lutni“.

Kraków, 17 listopada. Program produkcji tego sympatycznego Towarzystwa śpiewackiego był wczoraj wyjątkowo urozmaicony w udziale wokalnem zarówno, jak i w instrumentalnym.

Program produkcji tego sympatycznego Towarzystwa śpiewackiego był wczoraj wyjątkowo urozmaicony w udziale wokalnem zarówno, jak i w instrumentalnym. Chór, bardzo dobrze tym razem ustosunkowany w głosach tenorowych, miał do popisania utwory wcale trudne, (a. p. Wilija Żeleńskiego i Serenada Galla), a wywiązać się umiał bardzo poprawnie, w niektórych zaś kompozycjach np. w „Zaczaj“ Brahmsa i „Tęsknocie“ Galla okazał dobre poczucie dźwięku i dokładność dynamicznych efektów.

Kronika lwowska. Lwów, 17 listopada. Wystawa prac Sichelkiewicza otwarto wczoraj w Kole literacko-artystycznym we Lwowie.

Wystawa prac Sichelkiewicza otwarto wczoraj w Kole literacko-artystycznym we Lwowie. Akademickie kółko farmaceutyczne we Lwowie wybrało na walnym zgromadzeniu 9 listopada następujący zarząd na rok 1911/12: Galkiewicz Michał prezes, Goldstein Ludwik wicepr., Friedman Adolf sekretarz.

Tajemnicze zniknięcie 11.600 koron. W r. ubiegłym kantorzysta Zygmunt Nadel zgubił rzekomo 11.600 K na szkodę bankiera Jakóba Stroha. Sąd uwolnił Nadla od odpowiedzialności.

Przy grach i zabawach, składkach i zapisach pamiętajmy o Towarzystwie „Szkoły Ludowej“

Przy grach i zabawach, składkach i zapisach pamiętajmy o Towarzystwie „Szkoły Ludowej“

Przy grach i zabawach, składkach i zapisach pamiętajmy o Towarzystwie „Szkoły Ludowej“

Przy grach i zabawach, składkach i zapisach pamiętajmy o Towarzystwie „Szkoły Ludowej“

Przy grach i zabawach, składkach i zapisach pamiętajmy o Towarzystwie „Szkoły Ludowej“

Przy grach i zabawach, składkach i zapisach pamiętajmy o Towarzystwie „Szkoły Ludowej“

Przy grach i zabawach, składkach i zapisach pamiętajmy o Towarzystwie „Szkoły Ludowej“

Przy grach i zabawach, składkach i zapisach pamiętajmy o Towarzystwie „Szkoły Ludowej“

Przy grach i zabawach, składkach i zapisach pamiętajmy o Towarzystwie „Szkoły Ludowej“

Przy grach i zabawach, składkach i zapisach pamiętajmy o Towarzystwie „Szkoły Ludowej“

Przy grach i zabawach, składkach i zapisach pamiętajmy o Towarzystwie „Szkoły Ludowej“

Przy grach i zabawach, składkach i zapisach pamiętajmy o Towarzystwie „Szkoły Ludowej“

Przy grach i zabawach, składkach i zapisach pamiętajmy o Towarzystwie „Szkoły Ludowej“

Przy grach i zabawach, składkach i zapisach pamiętajmy o Towarzystwie „Szkoły Ludowej“

Przy grach i zabawach, składkach i zapisach pamiętajmy o Towarzystwie „Szkoły Ludowej“

Zakład ogrodniczy św. Józefa dla osieroconych chłopców w Krakowie, ul. Karmelicka 66

Lepszy jedwab niż jedwab Schweizera nie istnieje!!! Zadać próbek naszych nowości czarnych, białych lub barwnych: Duchesse, Voile, Satin souple, Taffetas, Crêpe de chine, Eolienne, Côte de Mousseline 120 cm. szer., począwszy od 1-20 K za metr, akamsitu i plusu, na suwnie i bluzki i t. d., jako też haftowanych bluzek i sukien, ba tytu, welny, lnu i jedwab u. Sprzedajemy tylko z poręczeniem dobrej materii jedwabnej wprost prywatnym, opłacone i już ocolone. Schweizer et Co., Luzern 023 (Szwajcaria). Wywóz materii jedwabnych. — Król, dostawcy.

ZAKOPANE, JERZEWO Pensyonat Z. Włyńskiej cały rok otwarty 8809 3 10

W trzecią rocznicę śmierci s. p. AMELII KLEMENSIEWICZOWEJ odbędzie się Nabożeństwo żałobne w kościele św. Anny w dniu 20 listopada 1911 r. o g. 9 rano. 8873 2 3

W pierwszą rocznicę śmierci świętej pamięci Jadwigi z Rogoszew Fuchsowej odprawione zostaną Msze święte żałobne w Poniedziałek dnia 20 b. m. w kościele O. O. Zmartwychwstańców o godzinie 9 rano. 8868 1 2

Podziękowanie. Wszystkim, którzy po śmierci s. p. Józefa Siedleckiej przesłali rodzinie wyrazy współczucia, oraz tym, którzy wzięli udział w oddaniu Jej ostatniej posługi: Przewielbionemu Duchowieństwu, w szczególności W. W. X. Pralato Wojciechowi Siedleckiemu, X. Drowi Rychlakowi, X. Drowi Świdorskiemu, X. T. J. Stecowi, następnie pierwszemu Kolu T. S. L., tudzież wszystkim Przyjaciołom i Znajomym składa najserdeczniejsze podziękowanie Rodzina Siedleckich i Rozwadowskich.

Kursa telegraficzna. Wiedeń, 17 listopada. (Giełda południowa). Marki 117-78. Renta majowa 91-90. Renta koronowa węgierska 90-75. Akcje austr. zakt. kred. 651-25. Akcje węg. zakt. kred. 850-.-. Akcje Anglobanku 325-.-. Akcje Unibanku 624-75. Akcje Bankverein 543-.-. Akcje Lombardbanku 646-.-. Akcje kolei państwowych 743-.-. Landerbank 112-.-. Akcje fabryki broni 750-.-. Akcje tytoniowe 519-.-. Alpeiny 891-7b. Rima-Marany 674-75. Akcje praskiego Tow. żelaznego 2629-.-. Losy tureckie 240-25. Ruote 255-.-. Skoda 680-.-. Akcje gal. Banku hipotecznego 0-.-. Uspokojenie spójne. Berlin, 17 listopada. (Giełda poranna). Akcje żelazniowe 293-75. Tow. dyskontowe 195-.-. Uspokojenie: spokojne.

Głoda warszawska. Warszawa, 17 listopada. 4-procentowa renta rosyjska 92-60 rb.; premiovka 1864 roku — rb.; premiovka z 1866 roku — 1864 roku — rb.

Głoda zbożowa. Budapeszt, 17 listopada. Targ zbożowy. Pazenica na kwiecień 11-80 do 11-81; żyto na kwiecień 11-20 do 11-21; owies na kwiecień 9-65 do 9-66.

Anna Klarmann Józef Gerstel zaręczeni w listopadzie 1911. Kraków. Kraków.

Do sprzedania
dom z parcelami w Podgórzu, bardzo dobrze położonym. Wiadomość w sklepie p. K. Waltera, ul. Sławkowska 1. 31. 8891 1 3

Pensyonat Podlasie
Kraków, Loretańska 4
komfortem urządzony. Tel. międzymiast. 2310. 8702 1 10

Koron 60.000
razem lub częściowo do ulokowania na II numerze po banku. Wiadomość w sklepie p. Waltera, ul. Sławkowska 1. 31. 8890 1 3

Kwiczoty
po najniższych cenach wysyła firma **Gizycki i Wytrwał, Nowy Targ.** 8884 1 6

MASŁA DESEROWEGO
większej ilości potrzebuje handel **L. Sykutowskiego**
Kraków, Szewska 21. 8896 1 5

Panna
umiejąca biegle stenografować po polsku i pisać na maszynie jest poszukiwana do fabryki Towarzystwa Akcyjnego „W. Fitzner i K. Gampert” w Sosnowicach (Król. Polskie).
Oferty z wyszczególnieniem wymaganych warunków i wskazaniem jak najspieszniejszego terminu objęcia posady uprasza się składać pod adresem wymienionej firmy. 8893 1 3

FRYZYERKA
z ukończoną szkołą berlińską i wiedeńską
Udziela lekcji czesania
Przyjmuje także roboty włosowe.
Uskutecznia również
„MANICURE“
O. Czaczka
Bracka 13
8881 1 6

ZAKOPANE
Pensyonat „Królewianka“
ul. Kościelna 10. 8802 2 13
Nowo umeblowany, położenie południowe. Kuchnia zdrowa, ceny przystępne, pianino w miejscu. Telefon Nr 208/VI.

Wiktor Barabasz
Skład fortepianów, pianin i harmonium
Kraków, Rynek gł. 39, Linia A-B.
Poleca instrumenta doborowe z pierwszorzędnych fabryk krajowych i zagranicznych. Wyłączne zastępstwo L. Bösendorfera.
Wielki wybór w instrumentach przegranych. 139 0
284

Waleczki elastyczne
kit i gips
do zaopatrywania drzwi i okien od przeciągów i zimna. 8554 2 3

Największy wybór latarek
stajennych i ręcznych — polecają **REIM i SPÓŁKA, KRAKÓW.**

METODA BERLITZA
udziela lekcji osobnych i zbiorowych:
Francuz z wyższ. wykształ.
Anglik z wyższ. wykształ.
Niemiec z wyższ. wykształ.
Kraków, św. Jana 3, I p. 6037 47 0

Pożyczki dla P. T. Urzędników państwowych, autonomizacyjnych, inżynierów, księży, profesorów, nauczycieli i strażników skarbowych do najniższej wysokości na 80-letnią spłatę zafaktyczną z kondytem i bez informacji w sprawie ubezpieczenia na życie udziela ustnie lub pisemnie Reprezentacja „Beamen Vereinu“ Lwów, ul. Kopernika 26, I piętro. 8457 8 13

Największy miniaturowy zegar z kulką 6-80 K.
Nr 4598. Pięknie rzeźbiony wierzch, licheby i wskazówki z kości, wyważone całe i pół godziny, 32 cm. wysokości, całkowicie z 2 złocistobronzowymi wagami w kształcie szyszek jodłowej, dokładnie regulowany, wnetrze szkiełko, 6-80 K. Nr 4599. Tak samo z patkiem 7-50, 8-30, 9-80 K. Z obficie rzeźbionym wierzchem z głową jelenia i wieżyczką ozdobioną 10-50, 14-50 K. Zobaczyć katalog główny. Za każdy zegar 3-letnie przeczenie na piśmie. Niema ryzyka. Wymiana dozwolona lub zwrot pieniędzy. Wysyła za zaliczką lub po otrzymaniu należności znaną z nadzwyczajnej zasobności firma **Hanns Konrad**, c. i. k. nadw. dostawca w Brüx Nr 640 (Czechy). Obficie ilustrowany katalog główny z około 4000 odbitek na żądanie zadarmo opłacony. 6470 5 5

PLYTA PATHÉ GO

NOWY WYNALEZEK! usuwa igłę i wywoływane przez nią zużycie!
Rezonator zapalony w nielamiwą membraną z miki i specjalnie niezmienny sztyft szafrowy.

4 KORONY MIESIĘCZNIE.
13 HALERZY DZIENNIE.

OSTATNI TRYUMF WIEDZY.

Opera w domu
Śpiew z towarzyszeniem muzyki.

25 miesięcy kredytu!
WSPANIAŁY ZBIOR

Sztuka i dobry gust.

20 najrozmaitszych konpozycji, zdjętych od najdoskonalszych śpiewaków i śpiewaczek ostatniego stulecia, jak: **Caruso, Slezak, Mann** i wielu innych; które P. T. Klienci sami wybierają z naszego bogatego repertuaru, z pewnością największego w świecie, ponieważ zawiera 20.000 płyt we wszystkich językach. **My jesteśmy jedyną firmą, która oryginalne Pathéfony, prawdziwy fabrykat Pathégo, sprzedaje na raty.**
Saphir Towarzystwo fonotonowe z o. p., Wiedeń, VI., Köstlergasse 67-8.

Szanowne czytelniczki i kochani czytelnicy! Pozwalamy sobie ofiarować Wam ten zupełnie nowy, i wspaniały aparat z bogatym wyborem 20 konpozycji na 10 oryginalnych płytach Pathé 29 cm średnicy po niebywale niskiej cenie K 100.— płatnych w 25 ratach miesięcznych. Każdemu dostarczymy nasz precyzyjny Pathéfon „Sublime” i wspaniały zbiór oryginalnych płyt Pathé, wszystkie starannie opakowane, a za to uplać nam będziecie tylko po Koron 4.— miesięcznie aż do zupełnego wyrownania Koron 100.—

Przejdź dokładnie wypełnij obok widoczny kupon i nadesłać wraz z 1 ratą Koron 4.—

Opakowanie darmo.
10% upustu przy płaceniu gotówką.
Na każde zapytanie odpowiadamy odwrotnie.

Imię i nazwisko: _____
Ulica: _____
Miasto: _____ Kraj: _____
Zawód: _____ Słacza kolej: _____
Aviso: Czas dostawy 10 dni. Zamówienia nie załatwiamy, jeśli nie otrzymamy 1 raty Koron 4.— W wypadku, gdybyśmy nie mogli wykonać zlecenia, pieniądze przesyłamy natychmiast z powrotem.

Wielkość: 811 cm. podstawy, wysokość 13 cm.
Wykonanie: Nadzwyczaj elegancka robota stolarska z wkładami z emalii i złota, która nadaje temu aparatowi nadzwyczaj elegancję i artystyczny wygląd. Obwód 1 m 40 cm. Najnowszy oryginalny Pathé rezonator zapalony w nielamiwą membraną i specjalnie niezmienny sztyft szafrowy. Precyzyjny aparat do poruszania, nakręcający się również podczas gry.



PIXAVON
Pielęgnowanie włosów
oparte na naukowej podstawie
prawdziwie najlepsza metoda wzmocnienia skóry na głowie i pielęgnowania włosów. 8259 3 4
Cena flaszki K 2-50. — Wystarcza na kilka miesięcy.

Magister
poszukuje zastępstwa lub stałej posady.
Zgłoszenia: Kijas, Mielec. 8862 2 3

Wydzierżawie
lub sprzedam realność ze świetnie idącym sklepem, koncesjami, trafiką; sprzedam też tania maszynę do dachówek i cegieł. — Zgłoszenia: Adela Winnicka, Zembrzyce. 8860 2 3

Praktykantów
do sklepu przyjmie Antoni Kunze, Krowdrza, naprzeciw szpitala wojskowego. 8871 2 3

Zdolny ekspedient
władający językiem polskim i niemieckim, potrzebny do Składu Linoleum i Cerat w Krakowie, Rynek główny 10. 8841 3 6

CZEKOLADA PIASECKIEGO
UZNAJĄCIEJ DOBROCI DO JEZENIA GOTOWANIA
6661 29 0

Bazar pod „Złotym Jeleniem“
ul. św. Anny 1. 5, Kraków
sprzedaje: oryginalny Wyciótkowski (pastel), łóżka metalowe z siatką, 1 Biedermajer, 2 drebowe stoły palisadowe i machonijowe, mały i inkrust. do kart (antyk) i jadalne, szafy duże, rozbiorne, jasne; biurka i kantorek (antyk), umywalka marm. meble do salonu czarne i orzechowe, lustra, parawan bordeaux, garnitur koronkowy i 2 niki korali, futra męskie, suknie. 8871 2 3

Są do sprzedania
trzy pary rogów jelenich, dwunastak, czterdnastak i szesnastak. Wiadomość u portyera, Kraków, ul. św. Marka 7. 8875 2 2

2 domki jednopiętrowe
położone w śródmieściu, po 8 ubikacji, z parcelą niezabudowaną, łącznego obszaru 300 sążni kwadr., nadające się na fabrykę, warsztat lub przedsiębiorstwo przemysłowe, do wynajęcia. Wiadomość w kancelarii adwokackiej Drów Gotmanów, w Krakowie, Grodzka 60. 8873 4 5

Kuchmistrz
poszukuje odpowiedniej kuchni do wydzierżawienia. — Zgłoszenia przyjmuje Adm. „N. Reformy“ pod „Kuchmistrz“ 8877 2 3

Pożyczki
urzędnikom, poczmistrzom, adjunktom, nadstraznikom, z płacą ponad 180 K. w kilku dniach bezpłatnie. Pożyczki hipoteczne na pierwszą, drugie miejsce, kredyt budowlany, przemysłowy i koncesjonowane biuro dla pożyczek Lwów, Kilińskiego 3, parter. 8606 9 10

Stosowne podarki dla chłopców na gwiazdkę.
Latarnia czarodziejska. Tanie maszyny parowe. Nr. 130/11 ze stojącym polem. kotłem, oscylowane cylindry, wentylator bezpieczeństwa. 6504 6 8

Hanns Konrad
dom wysyłkowy w Brüx Nr 674 (Czechy).
Laterna magica ozdobnie lakierowana, z niklowym obiektywem i trzema optycznymi soczewkami, lampą naftową, catkowiata z 6 obrazami 3 cm. szeroka K 4.—
12 " 3 1/2 " " K 5-50
12 " 4 " " K 7-50
12 " 5 " " K 11-50
12 " 7 " " K 16-50

Na reumatyzm
głębokie, ostrzał (ischias) i łamania poleca się uśmierające nacieranie, od wielu lat ogromnie rozpowszechnione, przez wielu lekarzy ordynowane i przez znakomitość uznanie Linimentum Gauthierii compositum z prawnie zarejestr. marką ochronną.

„NERWOL“
chemika dra Juliusza Franzosa, aptekarza w Tarnopolu. Cena flakon 80 hal. — 10 flakonów 8 koron, nie licząc opakowania i franko. Tysiące listów dziękczynnych do przegładni. Dwa razy dziennie wysyła pocztową. — Do nabycia w aptece chemika Dra Juliusza Franzosa w Tarnopolu. W Krakowie w aptece Wiszniewskiego i Redyka, jakoteż w drogeriach Pachuckiego, Reitera, Wisniewskiego i Zopotha. 746 42 0

Księgarnia G. Gebethnera i Sp. w Krakowie
poleca ostatnie wydawnictwa:
Mickiewicz A. **Poezye 4 tomy.** Wydanie nowe zupełne, na welinie K 10, w pięciennej oprawie 14 K, w ozdobnej polskórkowej 18 —
Weysenhoff J. **Soból i panna.** Cykl myśliwski 5-80
Włodkówna B. **Orliński.** Historia ludzi szalonych w czasach ostatnich. Powieść oznaczona na konkursie „Błazna” 4—
Do nabycia we wszystkich księgarniach. 8274 3 3

Ostatni miesiąc
Losy Srebrnego Krzyża po 1 koronie. 8853 9 10
Główna wygrana: 100.000 koron.

Już otwarty został nowy kurs nauki pisania na maszynie w szkole

Underwood
Kraków, Szewska 19, Telefon 1164
Zakład przepisania i powielania pism na maszynie z osobnym pokojem do dyktowania. 8739 5 5

Kandydat notaryalny
uzdolniony do substytucji, poszukuje posady. Zgłoszenia K. W. poste restante Lwów. 8719 3 4

Wdowa
w średnim wieku, inteligentna, przyjmie zajęcie biurowe, zarząd domu i może zaopiekować się dziećmi, za odpowiednim wynagrodzeniem. Zgłoszenia R. R. poste restante Kraków 3, za okazaniem kwitu inseratowego. 8790 3 3

Przewyborny miód deserowy i leczniczy
z kwieciami akacji (specjalności węgierskiej). Wysyła 5 kg. opłatnie, za 8 K, za zaliczką, Dr Bajer, wielka bodowia paszót. Galgahéviz, Węgry 8536 11 30

Pożyczki hipoteczne
porady w sprawach dotyczących się Magistratów, Starostw, Namiestnictwa i w ogóle wszystkich Władz, udziela tania a sumiennie urzędnik fachowiec. Kraków, Krowoderska 19, I p., na prawo. 8783 8 0

U akuszerki pokój dla pań
Kraków, Stowiańska 2. 8803 5 6

Grzebień do barwienia włosów.
Przez proste czesanie barwi siwe lub rude włosy na jasne, ciemne lub czarne! Zegola nie szkodzi! Przez kilka lat do użytku! Tysiące w użytku. Kosztuje 5 K. Wysyła **J. Schüller, Wiedeń, III., Kriegergasse 6/7.** 6937 5 0

Dubeltówki Lancastra
Dubeltówka Lancastra z łufami stalowymi i łożyskiem o srebrnych prążkach garnitur z okragłą oprawą, bok i ręczka pistolet. 16 kal. 38, 45, 55, 62, 75 K i wyżej. Bardzo wielki wybór broni myśliwskiej i rewolwerów znajduje każdy w tym katalogu głównym z około 4000 odbitek, który każdemu wysyła się za darmo, opłacony. Wysyła za zaliczką **Hanns Konrad**, c. i. k. nadworny dostawca Brüx Nr 680 (Czechy). 6510 4 6

Pożyczki
hipoteczne amortyz. na I miejscu na 4 1/2% do wysokości 65%, wartości, a na II m. na 5-6%, wyrabiamy jak najrychlej, również Kupna, sprzedaż i zamiany posiadłości ziemskich i realności miejskich. Albin Grzymata Zasadzki 5 P., Wien, I, Naglergasse 4. 8717 3 6

1 korona!
tygodniowo można sobie spłacać u **S. Zahna** w Krakowie, przy ulicy Floryjańskiej 1. 31.
dostawcy związku c. k. urzędników państw., wszelkie jubilerskie przedmioty srebrne i złote oraz wszelkiego rodzaju zegary i zegarki z najslawniejszych fabryk, z 5-letnią gwarancją, po nader niskich cenach, a mianowicie: zegarek prawdziwy Roskopf Patent za 13 kor., Omega srebrny za 24 kor., Zegarek złoty za 18 kor., Lancastrski złoty 14-karatowy za 9 kor., Lancastrski srebrny za 1 kor., jakoteż 14-karat. złote pierścienki i kolczyki po 3 kor., z powodu wielkiego zapasu. 8543 2 5

SKŁAD FORTEPIANÓW
pianin i harmonium oraz wypożyczalnia **ZYGUMTA RABY**
Kraków, ul. św. Jana 1. 13
poleca najlepsze instrumenta Braci Stingl i kilku innych firm. Fort. używane krótkie zawsze na składzie. 7509 19 0

Panna
z lepszej rodziny, początkująca, władająca językiem polskim i niemieckim, znajdzie stałe umieszczenie w Składzie Linoleum i Cerat, w Krakowie, Rynek główny 10. 8842 3 6

300 koron
ofiaruję za wyrobienie posady przy koleci. Mam maturalną gimn. i rok wojska. Dyskrecyja zapewniona. Zgłoszenia przyjmuje Adm. „N. Reformy“ pod P. B. 8861. 8861 2 6

Budowniczy
w ogłoszeniach „Nowej Reformy“ z dn. 13 listopada 1911 wyczytałem, że jest miejsce do osiedlenia się dla budowniczego, Polaka, patrioty. Nie znajdując bliższych danych, proszę innych ludzi znających stosunki miejscowe o informację. Łaskawe wiadomości uprasza się pod adresem **Z. R. 103** poste restante Kraków, za okazaniem kwitu inseratowego. 8853 2 3

Tylko 5 koron
kosztują mój prawdziwy szwajcarski system Roskopf patent zegarek kurticowy remonator, dokładnie uregulowany, 36 godzin idący, z 3-letnim pisemnym poręczeniem, 5 K, za wskazówką sekundową 5-50 K. Niema ryzyka! Wymiana dozwolona lub zwrot pieniędzy. Wysyła za zaliczką lub po otrzymaniu należności Pierwsza fabryka zegarów **HANN S KONRAD** c. i. k. nadw. dostawca Brüx Nr 632 (Czechy). Katalog główny z około 4000 rycin na żądanie zadarmo opłacony. 6462 5 8

Zapowiedzi.
Podaje się do powszechnej wiadomości, że 1) **Józef Bak**, robotnik, stanu wolnego, zamieszkały w Weicherau (obszar dworski), okręg Nowy Targ (śląsk), syn robotnika Jana Baka i jego żony Wiktorii z domu Golinik, już nie żyjących, który ostatnimi czasami mieszkał w Zakrzewiu, powiecie Wadowice.
2) **Michalina Starzak**, robotnica, stanu wolnego, zamieszkała w Weicherau (obszar dworski), okręg Nowy Targ (śląsk), córka z grodnika Walentego Starzaka i jego żony Maryanny z domu Guszkow, mieszkających w Suchej (powiat Żywiec, Galicja), zamierzająca zawrzeć ze sobą związek małżeński. Ogłoszenie trzech zapowiedzi na następnym gminie Weicherau i przez dziennik w powiecie żywieckim rozpowszechnionym.
Postenblat, dnia 10 listopada 1911.
8835 3 3 Urzędnik stanu L. S. Böder m. p.

Na reumatyzm
głębokie, ostrzał (ischias) i łamania poleca się uśmierające nacieranie, od wielu lat ogromnie rozpowszechnione, przez wielu lekarzy ordynowane i przez znakomitość uznanie Linimentum Gauthierii compositum z prawnie zarejestr. marką ochronną.

„NERWOL“
chemika dra Juliusza Franzosa, aptekarza w Tarnopolu. Cena flakon 80 hal. — 10 flakonów 8 koron, nie licząc opakowania i franko. Tysiące listów dziękczynnych do przegładni. Dwa razy dziennie wysyła pocztową. — Do nabycia w aptece chemika Dra Juliusza Franzosa w Tarnopolu. W Krakowie w aptece Wiszniewskiego i Redyka, jakoteż w drogeriach Pachuckiego, Reitera, Wisniewskiego i Zopotha. 746 42 0

1 korona!
tygodniowo można sobie spłacać u **S. Zahna** w Krakowie, przy ulicy Floryjańskiej 1. 31.
dostawcy związku c. k. urzędników państw., wszelkie jubilerskie przedmioty srebrne i złote oraz wszelkiego rodzaju zegary i zegarki z najslawniejszych fabryk, z 5-letnią gwarancją, po nader niskich cenach, a mianowicie: zegarek prawdziwy Roskopf Patent za 13 kor., Omega srebrny za 24 kor., Zegarek złoty za 18 kor., Lancastrski złoty 14-karatowy za 9 kor., Lancastrski srebrny za 1 kor., jakoteż 14-karat. złote pierścienki i kolczyki po 3 kor., z powodu wielkiego zapasu. 8543 2 5

Na reumatyzm
głębokie, ostrzał (ischias) i łamania poleca się uśmierające nacieranie, od wielu lat ogromnie rozpowszechnione, przez wielu lekarzy ordynowane i przez znakomitość uznanie Linimentum Gauthierii compositum z prawnie zarejestr. marką ochronną.

„NERWOL“
chemika dra Juliusza Franzosa, aptekarza w Tarnopolu. Cena flakon 80 hal. — 10 flakonów 8 koron, nie licząc opakowania i franko. Tysiące listów dziękczynnych do przegładni. Dwa razy dziennie wysyła pocztową. — Do nabycia w aptece chemika Dra Juliusza Franzosa w Tarnopolu. W Krakowie w aptece Wiszniewskiego i Redyka, jakoteż w drogeriach Pachuckiego, Reitera, Wisniewskiego i Zopotha. 746 42 0